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IEVADS 
 
Esam klimatneitralitātes ēras pirmsākumos. Zinām, ka katram no mums 

atsevišķi un visiem kopā jārīkojas ātri un neatlaidīgi, lai mazinātu ietekmi uz klimata 
pārmaiņām. Jādara viss, lai mazinātu resursu patēriņu, nevis uz mūsu komforta 
rēķina, bet tērējot resursus tik, cik mums tie ir nepieciešami. Klimata problēmas 
visciešāk ir saistītas ar enerģētikas sektoru, ieskaitot transportu, tāpēc īpaša 
uzmanība ir jāpievērš energoresursiem un to lietojumam.  

Rīgas Tehniskās universitātes Vides aizsardzības un siltuma sistēmu institūtā 
dzima energovienotības ideja, kura izvērsās energoefektivitātes paaugstināšanas 
pasākumu ķēdē projekta “ENERGOVIENOTI” ietvaros. Projekta īstenošanas pieredze 
ļāva izveidot nacionāla mēroga interaktīvu, informatīvu un analītisku platformu, kas 
apvieno iedzīvotājus, uzņēmumus, pašvaldības un kopienas rīcībai enerģijas patēriņa 
mazināšanā. Projektā izstrādāts un ieviests unikāls marķējums, izveidota metodika 
iedzīvotājiem energoauditu veikšanai savos mājokļos, analizētas konsultatīvā atbalsta 
sniegšanas iespējas enerģētiski nabadzīgām mājsaimniecībām, kā arī aplūkota 
zināšanu pārneses un informācijas aprites sistēmas nodrošināšana. Projekta 
aktivitātes ieskicēja daudzpakāpju uzdevumus, lai veicinātu sabiedrības līdzdalību un 
atbildību, stiprinātu Latvijas energoneatkarību un veidotu ilgtermiņa ietekmi uz valsts 
klimatneitralitātes un energoefektivitātes mērķu sasniegšanu. 

Rokasgrāmata tapa soli pa solim, īstenojot energovienotības idejas. Mēs 
protam pasniegt viens otram roku un vienoties brīžos, kad nepieciešami krīzes 
situācijas risinājumi. Esam veidojuši dzīvo ķēdi Baltijas ceļā, lai balstītu viens otru cīņā 
par neatkarību. Sākoties Krievijas iebrukumam Ukrainā, aktīvi un negaidot pateicību, 
ziedojam līdzekļus ukraiņu karavīru un civiliedzīvotāju atbalstam. Pienācis laiks 
ziedoties energotaupības idejai: salikt kopā domas un idejas un  apņemties mazināt 
enerģijas patēriņu ne tikai savās mājās, bet arī palīdzēt to izdarīt citiem, kuri dažreiz 
pat nenojauš par plašajām energoefektivitātes paaugstināšanas iespējām.    

Rokasgrāmatā izmantota metodika, kas pārņemta no Nīderlandes 
speciālistiem. Būtībā tā ir energoaudita vienkāršota versija, kuras pamatā ir 
izlūkošana (scouting), kad profesionāls energoauditors pāris stundās izstaigā objektu, 
nosaka tam diagnozi un izraksta konkrētu energoefektivitātes pasākumu recepti. 
Rokasgrāmatā izmantota šī pieredze, kas dod iespēju apgūt un izmantot vienkāršas 
energoauditora zināšanas, lai saprastu pamatlietas enerģijas patēriņa samazināšanas 
procesa uzsākšanai. Rokasgrāmatu interesantāku padara tajā izsijātās sertificētu 



    
 

6 

energoauditoru atmiņu pērles. Paldies par tām Agrim Kamenderam, Dagnijai 
Blumbergai, Gatim Žoglam, Rutai Vanagai un Tomam Irbem! 

Rokasgrāmata domāta jebkuram saprātīgi domājošam energoefektivitātes 
pasākumu  īstenošanas entuziastam: 

• iesācējam, kurš vēlas piedalīties energovienotības kustībā un grib 
uzzināt, ko darīt, lai mazinātu enerģijas patēriņu; 

• aktīvam sabiedrības loceklim, kuram ir iespēja atkārtot dažas 
aizmirstas lietas, kas saistītas ar energoefektivitātes palielināšanu. 

Autoru kolektīvs cer, ka rokasgrāmata kļūs par ikdienas lasāmvielu, kurā 
pasmelties atbildes visiem, kas gatavi domāt par enerģijas patēriņa mazināšanu, 
tādējādi turpinot energovienotības ideju. 
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1. solis – enerģijas starts 
Datu ievākšana un sagatavošana 
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Datu apkopošana 
Energoefektivitātes ieviešanas pamatā ir enerģijas patēriņa dati, kas ļauj 

izvērtēt gan esošo situāciju, gan potenciālos uzlabojumus. Regulāra enerģijas 
patēriņu datu reģistrēšana un uzkrāšana vai vismaz zināšanas par to, kur iegūt šos 
datus, pats par sevi ir būtisks solis, lai mazinātu savu enerģijas patēriņu. Sekojot līdzi 
enerģijas patēriņa datiem, ir iespējams ne tikai ieviest energoefektivitātes pasākumus, 
bet arī laikus noteikt bojājumus vai pat potenciālus avārijas gadījumus un novērst 
nelabvēlīgu situāciju.   

Siltumenerģijas patēriņa datus galvenokārt iegūst no siltumenerģijas 
skaitītājiem vai patērētā kurināmā daudzuma, no kā var aprēķināt saražotā siltuma 
daudzumu. Gadījumos, kad siltumenerģiju iepērk, patēriņa datus var iegūt no 
rēķiniem vai no enerģijas piegādātāja un atsevišķos gadījumos no Centrālās statistikas 
pārvaldes.  

Elektroenerģijas patēriņa datu ieguve parasti sagādā mazāk problēmu, jo 
pārsvarā visur ir uzstādīti viedie elektroenerģijas patēriņa skaitītāji. Tomēr noteikts 
laiks ir jāieplāno, lai apkopotu visu skaitītāju datus pa mēnešiem un dažādām 
patērētāju grupām (piemēram, pašvaldības ēkām, tirdzniecības centriem, 
dzīvojamām ēkām utt.). Elektroenerģijas patēriņa datus, var iegūt no rēķiniem vai 
elektroenerģijas tirgotāja, kā arī tos var pieprasīt elektroenerģijas sadales sistēmas 
operatoram (AS “Sadales tīkls”).  
 

Enerģijas patēriņa uzskaitei ir jābalstās regulārā skaitītāju nolasīšanā, kas 
atkarībā no konkrētās infrastruktūras un pieejamajām tehnoloģijām var notikt divos 
veidos: elektroniski vai rakstiski. Elektroniskā nolasīšana parasti notiek automātiski, 
datus pārsūtot tieši uz datu uzskaites sistēmu, tādējādi nodrošinot ātrumu, precizitāti 
un samazinot cilvēkfaktora kļūdas. Savukārt rakstiskā nolasīšana paredz manuālu 
skaitītāju rādījumu pierakstīšanu un datu ievadi sistēmā, kas var būt laikietilpīgāka, 

Latvieši patiesībā ir ļoti draudzīgi un jauki (tikai ar biezu čaulu). 

ENERGOAUDITORU PĒRLE #1  
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taču joprojām praktiski lietojama gadījumos, kad elektroniskā sistēma nav ieviesta. 
Neatkarīgi no veida energoauditu veikšanas metodikā noteikts nolasīšanas intervāls – 
vienu reizi dienā, kas ļauj iegūt detalizētus, laikā salīdzināmus datus un nodrošina 
pietiekamu precizitāti energoefektivitātes analīzei un turpmākai lēmumu 
pieņemšanai. 

Datu ieguves metodes 
Viens no svarīgākajiem priekšnoteikumiem veiksmīgu energoefektivitātes  

pasākumu ieviešanā ir patēriņa datu un lietošanas paradumu monitorings. 
Visvienkāršākais energopatēriņa noteikšanas un analīzes veids ir mērījumu veikšana. 
Tomēr praktisku un ekonomisku apsvērumu dēļ ēkas vai uzņēmuma robežās ir 
iespējams veikt ierobežotu skaitu mērījumu, tādēļ datu un informācijas vākšanai 
izmanto dažādas metodes.  

Novērojumi un pārbaudes 
Novērojumi un pārbaudes ietver gan kvalitatīvu, gan kvantitatīvu informāciju. 

Piemēram, lai izskaidrotu nesakritību starp aprēķināto un reālo enerģijas ietaupījumu, 
tiek pārbaudīts, piemēram, ēku konstrukciju elementu reālais stāvoklis, tehnoloģisko 
iekārtu izolācijas kvalitāte vai darbināšanas kārtība. 

Veicot novērojumus un pārbaudes, izmanto aptaujas anketu, taču arī šajā 
gadījumā bieži var ieviesties kļūdas. Tās rodas, ja instrukcijas tiek nepareizi saprastas, 
uz jautājumiem netiek atbildēts vispār vai arī tiek sniegta nepatiesa informācija. Visa 
savāktā informācija ir jāsakārto, jāpārbauda un jāizvērtē iespējamās kļūdas. Trūkstošo 
vai nepareizo datu vietā ir jāizmanto standarta vērtības vai jāveic atkārtota pārbaude. 

Aptauja 
Aptaujas ietver intervijas, dienasgrāmatas jeb datu žurnāli un aptaujas 

anketas. Šo metodi lieto, lai noteiktu iedzīvotāju vai darbinieku uzvedību, attieksmi un 
ieradumus attiecībā uz enerģijas patēriņu. Tomēr jāņem vērā, ka cilvēka 
pašnovērtējums bieži vien nav objektīvs.  

Intervijas ir veids, kā ātri iegūt informāciju. Slēgtajos jautājumos izpildītājs 
izvēlas kādu no dotajiem atbilžu variantiem. Atvērtajos jautājumos izpildītājs brīvi 
atbild uz jautājumiem, un intervētājs var uzdot papildu jautājumus, lai precizētu vai 
iegūtu padziļinātu atbildi. 
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Datu žurnāls ir alternatīva intervijām. Atbildīgajai personai vai uzņēmuma 

enerģētiķim katru dienu ir jāreģistrē enerģijas patēriņš vai darbība. Tomēr tas ar laiku 
kļūst apnicīgi, tādēļ jārēķinās, ka dienasgrāmatu var pildīt ne ilgāk kā divus mēnešus. 

Aptaujas anketas ir vislētākais veids, kā savākt informāciju no liela cilvēku 
skaita. To apstrādei nepieciešams ievērojami mazāk laika nekā intervijām. Iegūto 
informāciju iespējams kodēt, kas ļauj veikt salīdzinājumus. Aptaujās var rasties 
kļūdas, jo darbiniekiem ir tendence sniegt tādas atbildes, kuras viņiem šķiet 
vispareizākās. Kļūdas rodas arī tad, ja jautājumi ir neprecīzi noformulēti. Viens no 
kļūdu rašanās iemesliem ir gadalaiks, kad tiek veikta aptauja, jo vasarā cilvēki nereti 
nespēj atcerēties savu uzvedību apkures periodā. 

Pieredze rāda, ka uzņēmumu īpašnieki vai apsaimniekotāji (pārvaldnieki) bieži 
nevar atbildēt uz specifiskiem jautājumiem par tehnoloģijām un būvkonstrukcijām, 
nevar atrast iepriekšējo gadu vai mēnešu pierakstus, vai arī informācija atrodas citā 
vietā, turklāt atbildīgais darbinieks var būt atvaļinājumā vai komandējumā. Šos 
šķēršļus var pārvarēt, ja īpašnieks vai pārvaldnieks laikus uzzina, kāda informācija būs 
nepieciešama.  

Neformālā sarunā ar katlu operatoru tika noskaidrots, ka viņš, 
ierodoties darbā, palielina dabasgāzes padevi katlam. Operators 
dzīvo daudzdzīvokļu ēkā, kas ir pieslēgta rūpnīcas katlumājai. Viņa 
sieva pirms vīra došanās uz darbu palūdz vairāk siltuma. Šī papildu 
informācija deva iespēju izskaidrot kurināmā patēriņa datus. 

ENERGOAUDITORU PĒRLE #2  
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Pirms gadiem piecpadsmit kādā aukstā ziemas dienā apsekoju 
kārtējo daudzdzīvokļu ēku. Atceros tikai, ka tā bija ēka Rēzeknē, 
Atbrīvošanas alejā, bet, gadiem ritot, precīzs mājas numurs 
izkritis no galvas. Kopā ar omulīgu onkulīti (mājas vecāko) 
apsekojām dzīvokļus, lai saprastu, kā tad tur ziemā dzīvojas. 
Tajos tālajos laikos energoauditoru rīcībā bija viens triks – 
sērkociņa liesma, ar kuru pārbaudīt, vai logi ir noblīvēti un vai 
ventilācijas nosūcēs gaiss kustas vai stāv uz vietas. Tā nu mēs 
kopā ar mājas vecāko ieradāmies arī viņa dzīvoklī izpildīt šo 
energoauditora triku ar sērkociņu. Piegājuši pie virtuves tvaika 
nosūcēja uzsākām savu liesmu rituālu. Pieliekam aizdedzināto 
sērkociņu pie nosūcēja… Nekas nenotiek, un liesma spītīgi stāv 
uz vietas un nekustas. Man viss skaidrs – gaiss nekustas, 
ventilācijas nosūce ir ciet un jātīra. Tad mājas vecākais saka, ka 
vispirms taču nosūcējs jāieslēdz un ar veiklu rokas kustību 
pieskaras nosūcēja ieslēgšanas pogai… Izrādās, ka man nebija 
taisnība, jo sērkociņa liesma sāk sprigani kustēties un lēkāt 
(norādot, ka gaisa kustība ir parādījusies). Spirdzinošā skābekļa 
pabarota, sērkociņa liesma izaug lielāka un braši metas iekšā 
ventilācijas nosūcē, kurā, izrādās, ir ar eļļas tvaikiem piesūcies 
filtrs. Kā man skolā mācīja, uguns degšanai nepieciešamas trīs 
lietas: skābeklis, temperatūra un degviela. Te nu nav jābūt raķešu 
zinātniekam, lai saprastu, ka mēs bijām veiksmīgi sakombinējuši 
šīs trīs nepieciešamās lietas. Nākamie notikumi atmiņā 
nogulsnējušies kā palēnināta filma – mājas vecākais haotiski 
meklē skrūvgriezi, lai atskrūvētu tvaika nosūcējam skrūves, pēc 
tam ar degošu filtra paplāti skrien uz vannas istabu to visu dzēst, 
bet es tur pa vidu mazliet slepus veicu fotofiksāciju, lai šis stāsts 
iegūtu arī fotogrāfiskus pierādījumus (jo zinātniekiem taču ir 
svarīgi dokumentēt savu eksperimentu rezultātus). Kad dūmi no 
dzīvokļa ir mazliet izvēdināti, pie sevis klusībā nodomāju – labi, 
ka sērkociņu turēja mājas vecākais. Joprojām cītīgi turu tajā 
tālajā ziemas dienā sev doto solījumu – energoauditos ar uguni 
nespēlēties. 

ENERGOAUDITORU PĒRLE #3  
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Tiešie mērījumi 
Tiešie mērījumi energoefektivitātē ir svarīgi, jo tie nodrošina precīzus un 

objektīvus datus par faktiskajiem enerģijas patēriņa un energosistēmas darbības 
rādītājiem, ļaujot novērtēt reālo situāciju un ieguvumus no pasākumiem. Tie palīdz 
atšķirt teorētiskos aprēķinus no praktiskās veiktspējas, kas ir būtiski gan ēku, gan 
rūpniecisku procesu energoauditos. Galvenie ieguvumi ir datu ticamība, iespēja 
uzlabot enerģijas pārvaldību un pamatot investīcijas efektivitātes pasākumos. Tomēr 
tiešie mērījumi var būt laikietilpīgi, dārgi un tehniski sarežģīti, īpaši, ja nepieciešams 
ilgtermiņa monitorings. Turklāt rezultātu interpretācija prasa zināšanas par mērījumu 
precizitāti, apstākļu mainīgumu un sistēmas darbības kontekstu. Tiešos mērījumus 
var veikt ar dažādām ierīcēm. 

Gaisa kvalitātes mēriekārtas 

  
Gaisa kvalitātes mēriekārtas mēra dažādus parametrus, kas raksturo 

iekštelpu vai ārtelpu gaisa sastāvu un tīrību. Tās bieži nosaka oglekļa dioksīda (CO₂), 
oglekļa monoksīda (CO), gaistošo organisko savienojumu (VOC), cieto daļiņu 
(PM₂.₅, PM₁₀) un mitruma līmeni. Šādi dati palīdz novērtēt ventilācijas efektivitāti, 
identificēt piesārņojuma avotus un nodrošināt veselīgu mikroklimatu cilvēkiem un 
tehnoloģiskajiem procesiem. 

Temperatūras mēriekārtas 

  
Temperatūras mēriekārtas izmanto, lai noteiktu gaisa, šķidrumu, virsmu vai 

materiālu temperatūru. Tās var būt termometri, termopāri, pretestības 
temperatūras devēji (RTD) vai infrasarkanās ierīces. Precīzi temperatūras mērījumi 
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ir būtiski apkures, ventilācijas un gaisa kondicionēšanas (HVAC) sistēmās, 
rūpnieciskos procesos un energoefektivitātes analīzēs. 
 

Termokameras 

  
Termokameras vizualizē temperatūras sadalījumu uz virsmām, izmantojot 

infrasarkano starojumu. Tās ļauj noteikt siltuma zudumus ēkās, atklāt nepilnības 
siltumizolācijā, noplūdes vai pārkaršanas zonas elektriskajos elementos. 
Termogrāfija ir noderīga gan energoauditos, gan preventīvajā apkopē, jo tā palīdz ātri 
diagnosticēt problēmas bez tieša kontakta ar objektiem. 

Elektrības mēriekārtas 

  
Elektrības mēriekārtas izmanto, lai noteiktu elektriskos lielumus, piemēram, 

spriegumu, strāvu, jaudu, pretestību un frekvenci. Tajās ietilpst multimetri, jaudas 
analizatori un skaitītāji. Šie mērījumi ļauj novērtēt elektroenerģijas patēriņu, 
efektivitāti, tīkla kvalitāti un drošību, kā arī palīdz identificēt bojājumus vai 
pārslogojumus elektrosistēmās. 

 

Datu ieguves avoti  
1. Enerģijas rēķini un patēriņa uzskaites sistēmas dati: elektrības, 

siltumenerģijas, ūdens, dabasgāzes patēriņš (pēdējo 12 mēnešu periodā). 
Avots – uzņēmuma grāmatvedības dati, energopiegādātāju rēķini un 
datubāzes. 
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2. Mērījumu ierīču un sensoru dati: siltuma un elektrības skaitītāji, 
apakšskaitītāji, BMS (Building Management System) sistēmas dati. Avots – ēku 
tehniskā apsaimniekošana, automatizētās uzskaites sistēmas. 

3. Ēku tehniskās apskates un audita rezultāti: energoaudita ziņojumi, tehnisko 
apsekojumu protokoli. Avots – sertificēti energoauditori, pārvaldnieku 
dokumentācija. 

4. Lietotāju paradumu aptaujas: darbinieku/iedzīvotāju anketēšana par telpu 
izmantošanas paradumiem un enerģijas taupīšanas ieradumiem. Avots – 
aptaujas metodika un rezultāti. 

5. Meteoroloģiskie dati: ārgaisa temperatūra, mitruma un vēja ātruma rādītāji. 
Avots – Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs (LVĢMC).  
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2. solis – datu 
interpretācija 
Datu apstrāde un analīze 
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Patēriņa dati un iegūtā informācija ir jāapstrādā, lai iegūtu vērtīgus rezultātus 
un apzinātu reālo situāciju. Aprakstītie analīzes elementi ļaus vispusīgi izvērtēt dažāda 
mēroga pasākumus, piemēram, gaismekļu nomaiņu, saules paneļu uzstādīšanu vai 
ēku siltināšanu, salīdzinot to ietekmi uz enerģijas patēriņu, SEG emisijām un 
investīciju atdevi. 

Par kādu laika posmu datus apkopot? 
Lai pēc iespējas objektīvāk varētu izvērtēt enerģijas patēriņa tendences, 

enerģijas patēriņa datus ir ieteicams apkopot par pēdējiem trīs gadiem mēneša 
griezumā. Ja pie patērētāja siltumenerģijas netiek uzskaitīta, tad viens no pirmajiem 
uzdevumiem ir nodrošināt siltumenerģijas skaitītāju uzstādīšanu ēkā. Ēkās ar vietējo 
apkuri, kurās nav uzstādīti siltuma skaitītāji, ir iespējams aprēķināt siltuma patēriņu, 
izmantojot kurināmā patēriņa datus. Salīdzinot ar siltuma skaitītāju rādītāju 
izmantošanu, šī pieeja nenodrošina augstu precizitāti, jo ietver tādus grūti nosakāmus 
un laikā mainīgus faktorus kā kurināmā kvalitāte (īpaši attiecībā uz koksnes kurināmā 
izmantošanu), katlu lietderības koeficienti un siltumenerģijas pārvades zudumi. 
 

Datu normalizācija 
Viena no būtiskākajām pieejām enerģijas patēriņa vērtēšanā ir datu 

normalizācija un klimata korekcija. Datu normalizācija ļauj savstarpēji vērtēt dažādus 
enerģijas patērētājus, salīdzinot to enerģijas patēriņu ar kopīgu indikatoru, piemēram, 
ēku kvadrātmetri. Klimata korekcijai izmanto tādu rādītāju kā grādu dienas (GDD), kas 
palīdz pielāgot patēriņa datus dažādiem klimatiskajiem apstākļiem, lai būtu 
iespējams salīdzināt ēku enerģijas patēriņu ar iepriekšējo gadu vai citā lokācijā, kur 
būtiski atšķiras klimatiskie apstākļi. Piemēram, rādītāju kWh/m2/GDD izmanto, lai 
nodrošinātu vienotu salīdzināšanas bāzi, kas precīzi atspoguļo ēku energoefektivitāti.  

 
Energoauditori ir vieni no retajiem, kas ir redzējuši baložu mazuļus. 
 

ENERGOAUDITORU PĒRLE #4 
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Kā analizēt datus?  
Esošās situācijas konstatēšanai un enerģijas patēriņa noteikšanai izmanto 

mērījumu datus, kuru mērvienība parasti ir kWh vai MWh laika vienībā (dienā, mēnesī, 
gadā). Tomēr enerģijas patēriņa absolūtās vērtības neļauj objektīvi savstarpēji 
salīdzināt enerģijas patērētājus, jo gadījumos, kad ir uzstādītas vienas un tās pašas 
iekārtas, bet atšķiras darba stundu skaits, vai otrādi – darba stundu skaits ir vienāds, 
bet atšķiras tehnoloģijas, enerģijas patēriņa absolūtās vērtības atšķirsies. Vēl biežāk ir 
sastopamas situācijas, kad atšķiras gan iekārtas, gan to izmantošanas laiks. 
 

2.1. tabula 
Rādītāju piemērotība datu analīzei 

Rādītājs Vai piemērots datu 
analīzei? 

Kāpēc? 

Piemērs: ēkas kurināmā patēriņa novērtēšanas salīdzinājums 

Ikgadējais dabasgāzes 
patēriņš (m³) 

Nē 

Tas neņem vērā svarīgus 
faktorus, kas ietekmē 

enerģijas patēriņu ēkā, 
piemēram, ārgaisa 

temperatūru 
Ikgadējais dabasgāzes 
patēriņš, pārrēķināts 

MWh un attiecināts pret 
apkures grādu dienu 

skaitu gadā 

Jā 

Tas ņem vērā ārgaisa 
temperatūru un tās 
izmaiņu ietekmi uz 

enerģijas patēriņu ēkā 

 
Lai varētu savstarpēji salīdzināt enerģijas lietotājus un izvērtēt to enerģijas 

patēriņa rādītājus, piemēram, cik siltumenerģijas tiek patērēts uz vienu kvadrātmetru 
apsildāmās platības, ir jāiegūst īpatnējie enerģijas patēriņa lielumi, ko sauc par 
energoefektivitātes indikatoriem. Daži biežāk izmantoto absolūto un īpatnējo rādītāju 
piemēri ir redzami 2.2. tabulā. 
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2.2. tabula 

Absolūtie un īpatnējie rādītāji 

Absolūtais rādītājs Īpatnējais rādītājs (indikators) 

Siltumenerģijas patēriņš ēkā 
 

 (MWh/mēnesī; MWh/gadā) 

Īpatnējais siltumenerģijas patēriņš, 
attiecināts uz apkurināmās platības m² 
ēkā (kWh/m² gadā); 
īpatnējais karstā ūdens patēriņš, 
piemēram, kWh/cilvēku mēnesī vai 
kWh/strādājošo skaitu mēnesī, vai 
kWh/m³ 

Elektroenerģijas patēriņš 
 
 (kWh/mēnesī; MWh/gadā) 

Īpatnējais elektroenerģijas patēriņš, 
attiecināts uz dažādiem parametriem, 
piemēram, uz cilvēku skaitu ēkās vai 
dzīvokļos (kWh/cilvēku mēnesī, kWh/m² 
mēnesī), uz porciju skaitu ēdināšanas 
uzņēmumos (kWh/porciju), uz 
uzņēmuma saražotās produkcijas 
vienību (kWh/kg produkcijas, kWh/m³ 
produkcijas) utt. 

 
Kopumā energoefektivitātes novērtēšana ir balstīta datu vākšanā, metodiskajā 

raksturojumā, datu normalizācijā un monitoringā. Vispirms notiek datu vākšana 
(enerģijas patēriņa rādītāji, mērījumi, novērojumi), pēc tam tos normalizē, lai 
nodrošinātu objektīvu salīdzināmību, ņemot vērā apstākļu atšķirības (piemēram, 
temperatūru, darba stundas u. c.). Paralēli tiek sagatavots metodikas raksturojums, 
kas palīdz saprotami un praktiski lietot iegūtos datus. Beigu posmā tiek iegūti rezultāti 
– energoefektivitātes indikatori un secinājumi, kas ļauj noteikt ietaupījuma potenciālu 
un izvērtēt pieņemtos lēmumus (sk. 2.1. attēlu). 
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2.1. att. Datu analīze metodika. 

Energoefektivitātes indikatori 
Lai pilnvērtīgi veiktu datu analīzi, jāizvēlas indikatori, kas ne tikai raksturo 

situāciju objektā, bet arī dod iespēju salīdzināt situāciju starp iekšējiem enerģijas 
lietotājiem un citiem objektiem. Visprecīzāk energosektora situāciju raksturo 
energoefektivitātes indikatori. Eiropas Savienības dalībvalstīs ir pieņemta kopējā 
metodika  energoefektivitātes uzlabojumu noteikšanai makrolīmenī un sektoriālajā 
līmenī. Šī metodika nosaka energoefektivitātes indikatoru klasifikāciju pēc dažādām 
pazīmēm. Energoefektivitātes indikatoru definīcija un skaidrojums ir ļoti sarežģīts, 
tāpēc ir uzmanīgi jāizvēlas indikators un tā izteiksmes veids, cik vien iespējams, 
atvieglojot to interpretāciju.   

Katru indikatoru aprēķina trīs enerģijas veidiem:  
- kopējam enerģijas patēriņam,  
- energoresursu (ietverot siltumenerģiju) patēriņam, 
- elektroenerģijas patēriņam.  

Lielāko daļu indikatoru izsaka absolūtās un relatīvās vienībās kā tehniski 
ekonomisko indikāciju (bāzes gada indikators ir vienāds ar 1) vai procentos no bāzes 
gada patēriņa. 

Energoefektivitātes indikatoriem vissvarīgākie ir inženiertehniskie un 
ekonomiskie efektivitātes pamatnosacījumi:  
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• ekonomiskā efektivitāte – attīstīta ražošana, labāki dzīves standarti ar to 
pašu vai mazāku enerģijas apjomu, kā arī samazināts CO2 emisiju 
līmenis; 

• tehniski ekonomiskā efektivitāte – īpatnējais enerģijas patēriņa 
samazinājums (ar tehniskiem uzlabojumiem no izmaiņām darbībā, 
objekta vadības uzlabošanā) attiecas gan uz ekonomiskiem, gan arī 
tehniski ekonomiskiem indikatoriem. 

Energoefektivitātes mērķindikatori 
Divas energoefektivitātes indikatoru kategorijas ir noteiktas saskaņā ar to 

mērķiem. No vienas puses, indikatori apraksta esošo enerģijas patēriņa līmeni un 
iespējas paaugstināt energoefektivitāti – tos dēvē par aprakstošajiem indikatoriem. No 
otras puses, indikatori skaidro faktorus, kas ietekmē energoefektivitāti, tās lomu 
esošā enerģijas patēriņa lielumā un turpmākajā attīstības procesā – tos sauc par 
skaidrojošajiem indikatoriem. 

Aprakstošie energoefektivitātes indikatori 
Aprakstošie indikatori raksturo energoefektivitātes situāciju un attīstību. Tie 

atbilst ekonomiskajām un tehniski ekonomiskajām attiecībām, ar kuru palīdzību 
raksturo energoefektivitātes aspektus, bet tie neskaidro energoefektivitātes izmaiņu 
tendences. Aprakstošo energoefektivitātes indikatoru kategorijai pieder dažādi 
enerģijas patērētāju raksturojoši lielumi (sk. 2.2. attēlu). 

 
2.2. att. Aprakstošo energoefektivitātes indikatoru klasifikācija. 
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Skaidrojošie energoefektivitātes indikatori 
Skaidrojošos indikatorus izmanto, lai skaidrotu energoefektivitātes 

uzlabojuma vai samazinājuma iemeslus. Skaidrojošajiem indikatoriem ir vairāki 
uzdevumi: 

• noteikt attiecīgo tehnoloģisko, strukturālo un darbības izmaiņu lomu;  
• izskaidrot atšķirības starp valstīm (piemēram, klimatiskie un objektu 

parametri, pirktspēja, energoresursu sajaukums) nozaru un objektu līmenī. 
Skaidrojošie indikatori ir atkarīgi vai nu no citiem ekonomiskajiem indikatoriem, 

vai arī no jauniem indikatoriem, piemēram, uzlabojumiem, strukturālo izmaiņu 
ietekmes rūpniecībā vai tehniski ekonomiskā līmenī. 

Ekonomiskie energoefektivitātes indikatori 
Viens no ekonomiskās energoefektivitātes indikatoru veidiem ir enerģijas 

patēriņa vai tā izmaiņu attiecība pret ekonomiskajiem rādītājiem, piemēram, 
siltumenerģijas patēriņa samazinājuma izmaksām, kas attiecinātas pret 
ieguldījumiem energoefektivitātes pasākumos (MWh/EUR). 

Ne tikai valsts, bet arī rūpniecības uzņēmuma vai citu objektu diennakts, 
nedēļas, mēneša atskaitēs nosaka ekonomisko energoefektivitātes indikatoru – 
energoefektivitāti attiecina pret šī paša laika nogriežņa apgrozījumu vai konkrētām 
izmaksu pozīcijām. 

Tehniski ekonomiskie energoefektivitātes indikatori 
Tehniski ekonomiskais energoefektivitātes indikators ir enerģijas patēriņa 

attiecība pret kādu fizisku lielumu vai lietotāja vienību, kas raksturo enerģijas 
patērētāju, piemēram, ēku siltumenerģijas patēriņš, attiecināts pret fiziskiem 
lielumiem (apsildāmo telpu m² vai m³) vai pret patērētāja vienību (dzīvokļu skaits, 
iedzīvotāju skaits).  

Tehniski ekonomiskie energoefektivitātes indikatori skaidro noteikta laika 
perioda enerģijas patēriņa atšķirības, kas radušās kādas darbības izmaiņu 
(kvantitātes efekts) un patērētās vienības izmaiņu (patēriņa vienības efekts) rezultātā. 
Šādu vērtēšanu veic, lai piegādātu augstvērtīgus datus rezultātu analīzes modelim, ar 
kura palīdzību nosaka sasniegto enerģijas patēriņa samazinājumu. 
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Svarīga ir enerģijas patēriņa vienības efekta analīze, izvērtējot, ko darīt ar tādām 

izmaksām, kas nav tieši saistītas ar enerģijas taupīšanu (piemēram, ražošanas 
izmaksas, attiecinātas pret procesu tehnoloģiskajām izmaiņām rūpniecībā). 

 
Indikatoru izmantošana ēku renovācijā 

Ēku renovācijas laikā ēkas iemītniekiem ir noderīgi tādi indikatoriem, kā 
siltumenerģijas apjoms uz ēkas vienu kvadrātmetru gadā (kWh/m2/gadā) un ēkas 
renovācijas izmaksas uz vienu kvadrātmetru (EUR/m2). Pirmais indikators skaidro 
renovējamās ēkas enerģijas patēriņu, un, kā jau iepriekš minēts, šādā veida datu 
analīze dod iespēju novērtēt ne tikai aktuālo ēkas energoefektivitātes līmeni, bet arī 
situāciju pēc renovācijas pasākumu ieviešanas, salīdzinot datus un nosakot 
samazinātās enerģijas apjomu. Otrais indikators var palīdzēt iedzīvotājiem noskaidrot 
konkrētās ēkās renovācijas izmaksas – dārgi vai lēti.  

Indikatoru izmantošana iekārtu nomaiņai 
Uzņēmums vēlas nomainīt veco plazmas metāla griešanas iekārtu uz modernu 

lāzergriešanas iekārtu. Jaunās tehnoloģijas griešanas ātrums ir daudz lielāks un 
griezums ir kvalitatīvāks, kā rezultātā uzņēmumam  var palielināties produktivitāte un 
samazināties patērētais enerģijas daudzums. Abu iekārtu jauda tehniskajā 
dokumentācijā ir norādīta vienāda, bet ir jāpierāda, ka jaunā patērēs mazāk.  

Izvēloties pareizo indikatoru, ir iespēja novērtēt un salīdzināt abu iekārtu 
darbības efektivitāti. Kopīgā lieta abām ir sagatavotā produkcija jeb sagrieztie metāla 
metri. Tātad, veicot aprēķinus un nosakot iekārtu enerģijas patēriņu uz vienu sagriezto 
metru (kWh/m), ir iespēja salīdzināto to efektivitāti un noskaidrot iegūto ietaupījumu.  
 

 

Kaķi ēku pagrabos ir lielākie energoefektivitātes pretinieki, jo viņiem ir 
nepieciešami vienmēr atvērti logi, pa kuriem rāpties iekšā un ārā 
jebkuros laikapstākļos. Kaķiem patīk asināt nagus un plosīt 
cauruļvadu siltumizolāciju, un tādējādi mājas iekšējiem siltumtīkliem 
pieaug siltuma zudumi. 

ENERGOAUDITORU PĒRLE #5  
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3. solis –
energoefektivitātes plāns
Pasākumu definēšana 
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Energoefektivitātes aktualitāte 
Energoefektivitāte kļūst arvien svarīgāka gan mājsaimniecību patēriņa un 

izdevumu kontrolei, gan vides aizsardzībai. Tā samazina mūsu ekoloģisko pēdu un 
palīdz veidot ilgtspējīgāku nākotni. Energoefektivitāte nav tikai saistīta ar izdevumiem, 
bet arī ar rūpēm par vidi un nākotni, tāpēc katrs solis šajā virzienā ir nozīmīgs un 
vērtīgs.  

Enerģijas patēriņa izpēte 
Energoauditoru praktiskā pieredze liecina, ka esošais dzīvojamo ēku 

siltumenerģijas patēriņš ir ļoti liels. Ir svarīgi apzināties ēkas enerģijas patēriņu un 
saprast siltumenerģijas un elektroenerģijas patēriņa iespējamo samazinājumu, veicot 
energoefektivitātes pasākumus.  

Energoauditam var būt daudz un dažādi mērķi, un ieguvumi no tā var būt 
atkarībā no uzņēmuma kultūras, vadības filozofijas, lieluma un procesiem. Bieži 
energoauditu veic gadījumos, kad uzņēmums vēlas saņemt finansiālu atbalstu no 
valsts (piemēram, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas īstenotās  
programmas “Klimata pārmaiņu finanšu instruments”) vai grib iegūt 
energopārvaldības sertifikātu ISO 5001. Dažreiz energoauditus rosina uzņēmuma 
vadība, vēloties gūt pārliecību, ka uzņēmums enerģiju izmanto racionāli un nepatērē 
vairāk, kā nepieciešams. Šajos gadījumos visspēcīgākais signāls energoaudita 
veikšanai ir energoresursu cenu pieaugums: jo energointensīvāki ir uzņēmumi, jo 
lielāka ir enerģijas izmaksu daļa produkcijas pašizmaksā. Arī Eiropas Savienības 
dokumentos iestrādātās prasības rosina dalībvalstu valdības finansiāli atbalstīt 
energoauditu veikšanu energointensīvos uzņēmumos. 

Kas ir energoaudits?  
Energoefektivitātes pasākumus nevar īstenot haotiski. Tie jāsāk ar 

energoauditu, kas ir uzskatāms par energoefektivitātes pasākumu īstenošanas pirmo 
soli. Energoaudits ir enerģijas lietotāja darbības vērtēšanas un analīzes instruments. 
Energoauditors sniedz ieteikumus enerģijas lietotājam, kā paaugstināt energoresursu 
izmantošanas energoefektivitāti, vienlaikus samazinot ietekmi uz vidi. 
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Energoaudits ir sistemātiska procedūra, kuras mērķi ir iegūt pareizu 

informāciju par esošo enerģijas patēriņu ēkā un noteikt faktorus, kas ietekmē šo 
patēriņu, kā arī noteikt un salīdzināt ekonomiski izdevīgākos energoefektivitātes 
pasākumus. Veicot auditu, var aplūkot arī citus aspektus (tehnisko stāvokli, vides 
problēmas), bet galvenā interese ir energotaupības iespējas.  

Ēku energoefektivitātes paaugstināšanas posmi: 
• ēkas energoaudita veikšana;  
• energosertifikāta sagatavošana; 
• energoefektivitātes pasākumu veikšana; 
• enerģijas patēriņa monitorings pēc energoefektivitātes pasākumu ieviešanas. 

Energoaudita galaprodukts ir noteikta veida atskaite, kas parāda enerģijas patēriņa 
bilanci un energotaupības iespējas, uz kā pamata var pieņemt vispareizāko 
energoefektivitātes pasākumu ieviešanas lēmumu. 

 
 

Pirms daudziem jo daudziem gadiem man bija dots norādījums 
apmācīt jaunos energoauditorus (Līgu un Jāni). Lai praktiskās 
iemaņas liktu lietā, devāmies apsekot divas ēkas (ja nemaldos 
Tukumā un Talsos). Tikuši līdz Talsu ēkai, devāmies pie kāda 
dzīvokļa durvīm, lai apvaicātos par to, vai tad ziemā nav auksti un 
vai kaut kur nav pelējums uz sienām uzaudzis. Tālāk par ieejas 
durvīm gan netiekam, jo durvis atver kundze gados un diezgan ātri 
piedāvājas mūs apstrādāt ar cirvi. Lieki teikt, ka tajā dienā 
neuzzinām, kā tad tur ar to pelējumu uz sienām. Pēc šādas pirmās 
pieredzes jaunie kolēģi izvēlējās citas karjeras trajektorijas, kas nav 
saistītas ar daudzdzīvokļu ēku energoauditu veikšanu. Man 20 gadu 
laikā šī pagaidām ir vienīgā šāda pieredze. Lai arī šajā dienā Latvija 
zaudēja divus jaunus energoauditorus, man šī diena atmiņā 
palikusi kā viena no pirmajām reizēm, kad satiku savu otru pusīti, ar 
kuru tagad audzinām divas burvīgas meitas, kuras nemaz nezina, 
kādās briesmās reiz bija nonākuši tētis un mamma. 

ENERGOAUDITORU PĒRLE #6  
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Energoaudita izstrāde  
Uzņēmuma energoauditus veic energoauditori atbilstoši Ministru kabineta 

noteikumiem Nr. 487 “Uzņēmumu energoaudita noteikumi”, bet ēku 
energosertifikāciju veic neatkarīgi ēku energoefektivitātes speciālisti atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumiem Nr. 222  “Ēku energoefektivitātes aprēķina metodes un 
ēku energosertifikācijas noteikumi”. Turpmāk raksturots vienkāršots energoaudita 
process, lai izprastu tā būtību. 

Pirmā tikšanās 
Energoauditori, tiekoties ar ēkas pārzini vai uzņēmuma vadību vai personālu, 

iepazīstina ar audita mērķi, apjomu, metodiku, veikšanas procesu un galvenajiem 
jautājumiem. 

Objekta apsekošana 
Visietilpīgākais energoaudita posms ir vizuālā apsekošana, fotofiksēšana un 

mērījumu veikšana. Kur un kā tas notiek, ir atkarīgs no uzņēmuma darbības jomas un 

lieluma, audita mērķa, apjoma un detalizētības. 
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Visiem šķiet, ka energoauditi jāveic ziemā, jo tikai tad var 
objektīvi saprast, kas ar ēkas apkuri īsti notiek. Patiesībā veikt 
energoauditu vasarā ir ērtāk, jo ārā nav auksts un nav jāģērbjas 
biezās drēbēs, bet uz energoauditu var ierasties skaistās gaiši 
brūnās plānās biksēs. Tā nu vienā siltā vasaras dienā devos uz 
Ventspils pusi apsekot četras daudzdzīvokļu ēkas. Izstaigājot 
pirmās ēkas pagrabu, pamanu, ka uz manām gaišajām biksēm 
sabiruši nelieli netīrumi. Kā jau kārtīgs un produktīvs 
energoauditors nemaz necenšos netīrumus notīrīt, jo tūlīt tāpat 
jādodas vēl trīs citu ēku pagrabos, kuros sasmērēšanās ir praktiski 
garantēta. Pēc pāris stundām, veiksmīgi pabeidzis ēku 
apsekojumus, esmu gatavs arī notīrīt savas ūziņas. Izrādās, ka 
Ventspils netīrumiem ir viena nepatīkama īpašība – tie māk lēkāt. 
Tā nu dzīve man iemācīja, ka blusas pa gabalu izskatās pēc 
parastiem netīrumiem. Nākamās trīs dienas pavadu mājās, jo 
strādāšanai pie datora man ir vajadzīgas rokas, bet šīs trīs dienas 
rokas tika izmantotas tikai un vienīgi kāju kasīšanai. Kopš šīs 
vasaras pagājuši jau daudzi gadi, bet, veicot ēku energoauditus 
vasarā, pēc kārtējā pagraba apmeklēšanas rokas automātiski 
notīra visus netīrumus no biksēm. 

ENERGOAUDITORU PĒRLE #7  
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Datu vākšana  
Energoefektivitātes veikšana un sākotnējo datu vākšana ir atkarīga no enerģijas 

lietotāja izvirzītajām prasībām un aprēķinos izmantotajiem datormodeļiem. Izejas 
datu kopas iegūšanas metodikas var būt atšķirīgas: 

• projektu datu apstrāde; 
• energoaudita laikā savāktie statistikas dati un selektīvie mērījumi;  
• enerģijas patēriņa monitoringa laikā veikti nepārtrauktie mērījumi. 

Pirmās tikšanās laikā energoauditors apzina visas pasūtītāja vēlmes 
energoaudita veikšanai, kā arī noskaidro, kam enerģijas lietotājs vēlas pievērst īpašu 
uzmanību. Uzsākot energoauditu, energoauditors savāc datus par enerģijas patēriņu 
iepriekšējos gados, kā arī apkopo nepieciešamo dokumentāciju, piemēram, 
tehnoloģisko procesu shēmas, iekārtu aprakstus, ēkas plānu utt. Pēc tam 
energoauditors veic objekta (uzņēmuma vai ēkas) apskati. 

Pētot enerģijas lietotāja siltuma un elektroenerģijas patēriņa režīmus, bieži 
izmanto dažādas datu iegūšanas metodes – gan tiešos mērījumus, gan citu datu 
apkopojumus par objektu. Šīm metodēm ir priekšrocības un trūkumi, tādēļ tās bieži 
nākas kombinēt. Visbiežāk lietotās metodes ir šādas: 

• tiešie mērījumi; 
• novērojumi un pārbaudes; 
• aptaujas; 
• arhīvu un pierakstu izmantošana. 

Ir precīzi jādefinē robežlielums, kā arī jāformulē, kādos apstākļos un kā tiks 
veikts mērījums. Par datu un informācijas apstrādes metodēm plašāk izklāstīts 
turpmāk. 

Personāla intervēšana 
Personālu var intervēt paralēli mērījumu veikšanai, lai iegūtu dažāda veida 

informāciju un idejas turpmākajiem uzlabojumiem. Nepieciešama informācija par 
uzņēmuma energoapgādes sistēmas darbību tagadnē un pagātnē, kā arī informāciju 
par energoapgādes sistēmas darbības atbilstību vai novirzi no uzņēmuma iekšējām 
prasībām un noteikumiem. Personāla intervēšanas ieteikumi ietver 5 K principu: Kur? 
Kā? Ko? Kas? Kad? 

Ko jautāt intervijas laikā? 
Visu līmeņu jautājumus, kas ietver atbildes gan par esošo situāciju, gan 
atsevišķiem notikumiem. 
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Kur intervēt? 
Darbinieka darbavietā vai tās tuvumā un viens pret vienu. 

Kā intervēt? 
Garantēt konfidencialitāti un  anonimitāti, paust neformālu un draudzīgu 
attieksmi, uzdot atvērtus jautājumus. 

Kas piedalās intervijā? 
Visu līmeņu darbinieki. 

Kāds ir sagaidāmais rezultāts? 
Informācija par prasībām, idejas, kā uzlabot energoapgādes sistēmas darbību, 
komentāri un ieteikumi. 

Energoaudita laikā iegūtās informācijas pārskats 
Šis solis nepieciešams, lai izvērtētu iegūtās informācijas un datu piemērotību. 

To veic, pārskatot pierādījumus, nepieciešamības gadījumā vācot papildinformāciju, 
apkopojot un identificējot problemātiskos jautājumus, kā arī definējot neatrisinātās 
problēmas, kam jāpievērš papildu uzmanība. Visus pierādījumus vērtē kontekstā, 
nosakot, vai tiem ir sistemātisks vai nejaušs raksturs. 
 

Apkopotā informācija kalpo noslēdzošajai tikšanās reizei, kur auditori piedāvā 
kopsavilkumu par paveikto, galvenos uzlabojumus, rekomendācijas un turpmāko 
darbību plānu. Šajā procesā jāizvairās no vainas uzvelšanas, resursu pārmērīgas 
kritikas un domstarpību akcentēšanas. 

Energoaudita atskaites sagatavošana 
Energoaudita atskaites mērķis ir apkopot rezultātus un pierādījumus, izstrādāt 

uzlabojumus un rekomendācijas, kas ļauj uzņēmumam veidot rīcības plānu 
turpmākajai darbībai. Dokumentācijā ietver kopsavilkumu, audita mērķus un jomu, 

Energoauditora neveiklākais brīdis ir tad, kad, lietainā un dubļainā 
laikā apsekojot dzīvokli, dzīvokļu īpašnieki uzstājīgi stāsta, ka apavi 
nav jāvelk nost.  

ENERGOAUDITORU PĒRLE #8 
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metodikas aprakstu, rezultātu analīzi un uzlabojumu priekšlikumus. Pēc objekta 
apsekošanas apkopo visu savākto materiālu (anketas, shēmas, fotogrāfijas, interviju 
kopsavilkumus u. c.). Sagatavoto melnrakstu komentē auditori un klienta pārstāvji, 
pēc kā tiek izstrādāta gala versija un prezentēta uzņēmuma vadībai. 

 

Energoefektivitātes pasākumu izklāsts 
Energoaudita laikā kļūst skaidras energoefektivitātes paaugstināšanas 

pasākumu iespējas. Ziņojumā bieži tiek ieteiktas arī citas acīmredzamas uzlabojumu 
iespējas. Pasākumi klāsts sastāv no paša risinājuma veida, izmaksu daudzuma, 
ietaupītā enerģijas patēriņa daudzuma un atmaksāšanās laika. Izpētes detalizācijas 
līmenis ir atkarīgs no uzņēmuma noteiktajiem nosacījumiem energoaudita izstrādes 
sākumposmā. 
 

Noslēdzošā tikšanās 
Tajā piedalās auditori, uzņēmuma vadība un personāls. Auditoru uzdevums ir 

prezentēt audita rezultātus, kopsavilkumu par pierādījumiem, redzamos 
uzlabojumus, rekomendācijas, kā arī vienoties par citiem aktuāliem jautājumiem. 

 

Sava mājokļa energoaudita izstrāde  
Turpmāk aplūkots vienkāršs vairāku soļu process, iekļaujot iepriekš aprakstītos 

elementus, kā veikt sava mājokļa energoauditu, lai noskaidrotu enerģijas patēriņa 
sadalījumu un identificētu vietas, kur varētu ieviest energoefektivitātes pasākumus. 
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Mājokļa raksturojums 
Jāveic vispārējs mājokļa raksturojums: platība (m2), tajā dzīvojošo cilvēku 

skaits, kopējais iekārtu skaits katrā telpā (var atspoguļot shēmā vai tabulā), kopējais 
spuldžu skaits katrā telpā (var atspoguļot shēmā vai tabulā). 2.5. attēlā redzams 
mājokļa shematiska attēlojuma piemērs. 
 

Daudzdzīvokļu ēku energoauditā parasti izvēlas apmeklēt vairākus 
dzīvokļus, no kuriem kādam ir jābūt pirmā stāvā, citam – augšstāvā 
un vēl kādam – ēkas vidusdaļā. Bija gadījums, kad tika apsekots 
augšstāva dzīvoklis ēkā ar mainītiem logiem un nesiltinātām 
sienām, bēniņiem un pagrabu. Dzīvokļa saimniece pusdienās vārīja 
skābu kāpostu zupu, un garšīgi smaržojošie tvaiki izplatījās pa visu 
dzīvokli. Gaisa mitrums dzīvoklī bija ap 90 %. Tvaiks, nonākot pie 
aukstajiem griestiem, kondensējās, un kondensāts pilēja uz grīdas, 
galda un gultas. Ēkā veiktais daļējais energoefektivitātes pasākums 
– logu nomaiņa, neinformējot iedzīvotājus par telpu vēdināšanas 
pasākumiem, noved ne tikai pie kuriozām situācijām un komforta 
mazināšanās, bet arī griestu un sienu pelēšanas, tā pasliktinot ēkas 
norobežojošo konstrukciju energoefektivitātes rādītājus. 

ENERGOAUDITORU PĒRLE #9 
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2.5. att. Mājokļa shematiskā raksturojuma piemērs. 

 

Apsekojot savu mājokli, jāpievērš uzmanība ne tikai elektroierīču skaitam, bet 
arī to jaudai un darbības laikam. Ierīces jaudu parasti var atrast uz tās tehniskās 
informācijas marķējuma. Sadzīves tehnikai tas bieži atrodas uz aizmugurējā paneļa, 
savukārt spuldzītēm tuvāk cokola daļai. Īpaši svarīgi ir veikt raksturojumu pa telpām, 
jo tas ļauj vieglāk noteikt ierīču darbības laikus, balstoties uz to, cik ilgi cilvēki uzturas 
konkrētajā telpā dienas, nedēļas, mēneša un visbeidzot gada griezumā. 

Dažām ierīcēm darbības laiku ir grūtāk noteikt, piemēram, karstā ūdens 
boilerim, ledusskapim vai saldētavai. Šādos gadījumos var izmantot rūpnīcā noteikto 
vidējo gada enerģijas patēriņu, kas norādīts uz iekārtas vai tās dokumentācijā. 

Dzīvojamā istaba: 
spuldzes LED – 4x12 W  
spuldzes – 6x7 W  
TV – 64 W  
dators – 105 W 
 
 

Ēdamistaba: 
spuldzes LED – 4x12 W  
spuldzes – 6x7 W  
radio – 50 W 
 Virtuve: 

spuldzes LED – 2x25 
W  
ledusskapis – 6x7 W  
plīts – 64 W 
cepeškrāsns – 2000 W 
 
 

Guļamistaba: 
spuldzes LED – 2x12 W  
spuldzes – 2x5 W  
 
 
 

 Vannasistaba: 
spuldze LED – 25 W 
veļas mašīna – 80 W 
fēns – 2400 W 
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Mājokļa apsekojuma galvenais mērķis ir noteikt elektroenerģijas patēriņa 
avotus un to sadalījumu. Elektroenerģija ir tas resurss, kuru lietotājs visbiežāk un 
visvienkāršāk var ietekmēt, jo tas akumulējas no vairākām iekārtām, ko ikdienā 
lietojam. 

Savukārt siltumenerģijas patēriņš galvenokārt ir saistīts ar ēkas apkuri, un to 
var ietekmēt, vai nu mainot ieradumus, vai jau veicot lielākas investīcijas, piemēram, 
ēkas renovāciju vai apkures sistēmas pārbūvi. Mājokļa raksturojumā ieteicams iekļaut 
arī katras telpas uzturēto temperatūru un iemītnieku laika grafiku dienas un nedēļas 
griezumā, jo, ja ir iespējams, viens no vienkāršākajiem veidiem, kā samazināt 
siltumenerģijas patēriņu, ir samazināt telpu temperatūru atbilstoši diennakts laikam 
vai telpas funkcijai. Ir rekomendēts, ka guļamistabā tiek uzturēta viszemākā 
temperatūra, kamēr vannasistabā –visaugstākā. Pat samazinot esošo temperatūru 
par 1 oC, ir iespējams ietaupīt no 5 līdz 10 % siltumenerģijas patēriņu. 

 

Elektroenerģijas patēriņa dati un īpatnējie rādītāji  
Jāapkopo dati par pēdējo trīs gadu elektroenerģijas patēriņu mājoklī un 

elektroenerģijas izmaksām mēnešu griezumā. Jāattēlo iegūtie dati grafiski. Tad 
jānosaka vidējais ikmēneša elektroenerģijas patēriņš, kopējais elektroenerģijas 
patēriņš un izmaksas gadā. Jāaprēķina kopējais īpatnējais elektroenerģijas patēriņš 
gadā savā mājoklī (kWh/m2, kWh/cilvēku skaits). 2.6. attēlā parādīts ikmēneša 
elektroenerģijas patēriņa datu piemērs. 

 
2.6. att. Ikmēneša elektroenerģijas patēriņa dati (piemērs). 
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Ēku īpatnējais enerģijas patēriņš ir energoefektivitātes indikators, kas raksturo 
enerģijas patēriņu uz vienu ēkas apkurināmās platības kvadrātmetru gadā. Kopējo 
īpatnējo elektroenerģijas patēriņu (kWh/m2, kWh/cilvēku) var aprēķināt ar 1. un 2. 
vienādojumu.   

 

𝐸𝑝𝑙 =
𝐸𝑘𝑜𝑝

𝑃𝑙
      (1.) 

Epl  – īpatnējais elektroenerģijas patēriņš gadā uz platību, kWh gadā/m2; 
Ekop

  – kopējais elektroenerģijas patēriņš gadā, kWh/gadā; 

Pl – mājokļa kopējā apkurināmā platība, m2. 
 

𝐸𝑖𝑒𝑑𝑧 =
𝐸𝑘𝑜𝑝

𝑆𝑘𝑖𝑒𝑑𝑧
      (2.) 

𝐸𝑖𝑒𝑑𝑧 – īpatnējais elektroenerģijas patēriņš gadā uz iedzīvotāju, kWh gadā/cilv.;  
𝐸𝑘𝑜𝑝

 – kopējais elektroenerģijas patēriņš gadā, kWh/gadā;   

𝑆𝑘𝑖𝑒𝑑𝑧
 – iedzīvotāju skaits mājoklī, cilv. 

 
Elektroenerģijas izmaksas (EUR/m2/gadā, EUR/cilv/gadā) var aprēķināt ar 3. un 

4. vienādojumu.   
 

                                  

𝐼𝑝𝑙 =
𝐼𝑘𝑜𝑝

𝑃𝑙
      (3.) 

𝐼𝑝𝑙
 – faktiskās elektroenerģijas izmaksas uz vienu ēkas/mājokļa apkurināmās 

platības kvadrātmetru gadā, EUR/m2/gadā;   

𝐼𝑘𝑜𝑝 – kopējās faktiskās elektroenerģijas izmaksas gadā, EUR/gadā;   

𝑃𝑙 – mājokļa kopējā apkurināmā platība, m2. 
 

𝐼𝑖𝑒𝑑𝑧 =
𝐼𝑘𝑜𝑝

𝑆𝑘𝑖𝑒𝑑𝑧
     (4.) 

𝐼𝑖𝑒𝑑𝑧. – faktiskās izmaksas uz vienu ēkas/mājokļa iedzīvotāju, EUR/cilv/gadā;  
𝐼𝑘𝑜𝑝 – kopējās faktiskās elektroenerģijas izmaksas gadā, EUR/gadā;   
𝑆𝑘𝑖𝑒𝑑𝑧 – iedzīvotāju skaits mājoklī, cilv. 

Apgaismojuma raksturojums  
Jānovērtē mājoklī esošais apgaismojums, apkopojot esošo spuldžu tipu, veidu, 

skaitu, jaudu un veicot pieņēmumus par to lietošanas ilgumu. Jānosaka spuldžu 
elektroenerģijas patēriņš. 2.2. tabulā atspoguļots spuldžu raksturlielumu apkopojuma 
piemērs.  
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2.2. tabula 
Spuldžu raksturlielumu apkopojuma piemērs 

Spuldžu tips  Skaits  Jauda, W  
Darbības laiks, 

h/gadā  

Elektroenerģijas 
patēriņš, 

kWh/gadā  
LED prožektors  2  50 W  500  50  

Kvēlspuldze  2  100 W  1000  200  
LED spuldzes   6  12 W  2000  144  

  
 
Spuldžu elektroenerģijas patēriņu aprēķina ar 5. vienādojumu. 
 

𝐸𝑠𝑝 =
(𝑃𝑑 𝑥 𝑡𝑑)

1000
     (5.) 

𝐸𝑠𝑝 – spuldžu elektroenerģijas patēriņš, kWh/ gadā; 
𝑃𝑑 – jauda darbības režīmā, W;  
𝑡𝑑 – darbības režīma laiks gadā, h. 

Elektroiekārtu raksturojums 
Jānovērtē esošās elektroiekārtas (veids, skaits, jauda, lietošanas ilgums), 

veicot pieņēmumus par iekārtu lietošanas ilgumu to darbības laikā un gaidīšanas 
režīmā. Jāaprēķina elektroiekārtu elektroenerģijas patēriņš mājoklī. 2.3. tabulā 
atspoguļots elektroiekārtu raksturojuma uzskaites piemērs.  

2.3. tabula 
Elektroiekārtu raksturojuma uzskaites piemērs 

Elektroiekārtas 
nosaukums  

Skaits  

Jauda 
darbības 
režīmā, 
W  

Laiks 
darbības 
režīmā, 
h/ gadā  

Jauda 
gaidīšanas 
režīmā, W  

Laiks 
gaidīšanas 
režīmā, h/ 
gadā  

Kopējais 
elektroenerģijas 
patēriņš, kWh/gadā  

Stacionārais 
dators  

2  180  1456  18  728  550  

Ledusskapis  1  350  725  0  0  254  
Tējkanna  1  1200  36.5  0  0  43,8  
 

Elektroiekārtu elektroenerģijas patēriņu aprēķina, izmantojot 6. vienādojumu. 

𝐸𝑖𝑒𝑘 =
(𝑃𝑑 𝑥 𝑡𝑑)+(𝑃𝑔 𝑥 𝑡𝑔)

1000
    (6.) 

𝐸𝑖𝑒𝑘 – iekārtu elektroenerģijas patēriņš, kWh/gadā;  
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𝑃d – jauda darbības režīmā, W;  
𝑡𝑑 – darbības režīma laiks gadā, h;  
𝑃𝑔 – jauda gaidīšanas režīmā, W;  
𝑡𝑔 – gaidīšanas režīma laiks gadā, h. 
 

Aprēķinātais gaismekļu un elektroiekārtu elektrības patēriņš  
Jāaprēķina gaismekļu un elektroiekārtu elektroenerģijas patēriņš (kWh/gadā un 

% no kopējā patēriņa). To var izdarīt, izmantojot 7. vienādojumu:  
 

𝐸𝑘𝑜𝑝 = 𝐸𝑠𝑝 + 𝐸𝑖𝑒𝑘      (7.) 
𝐸𝑘𝑜𝑝 – kopējais elektroenerģijas patēriņš gadā, kWh/gadā;   
𝐸𝑠𝑝 – spuldžu elektroenerģijas patēriņš, kWh/gadā;  
𝐸𝑖𝑒𝑘 – elektroiekārtu elektroenerģijas patēriņš, kWh/gadā. 
 
Kad ir aprēķināts kopējais patēriņš, ir iespējams grafiski parādīt visu 

elektroiekārtu patēriņu (%) un gaismekļu patēriņu (%) kopējā patēriņā.  

Aprēķinātā un reālā patēriņa salīdzinājums  
Lai novērtētu iegūto elektroenerģijas patēriņa aprēķinu precizitāti, jāsalīdzina 

aprēķinātais un reālais elektroenerģijas patēriņš (%). Aprēķinu relatīvo kļūdu aprēķina, 
izmantojot 8. vienādojumu. Maksimālā pieļaujamā relatīvā kļūda ir 10 %. 

𝑅𝑘𝑙 =
(𝐸𝑟 − 𝐸𝑡)

𝐸𝑟
× 100     (8.) 

𝑅𝑘𝑙 – relatīvā kļūda, %; 
𝐸𝑟 – reālais elektroenerģijas patēriņš (kWh/gadā) (to nosaka pēc reālajiem 

datiem, ņemot  trīs gadu vidējo elektroenerģijas patēriņu mājoklī);  
𝐸𝑡 – aprēķinātais elektroenerģijas patēriņš (kWh/gadā). 

Energoefektivitātes pasākumu ieviešana un sasniegtā ietaupījuma 
noteikšana 

Jāīsteno energoefektivitātes pasākumi (kas neprasa ieguldījumus) un 
jāuzskaita sasniegtie elektroenerģijas ietaupījumi. Vienu mēnesi pēc 
energoefektivitātes pasākumu ieviešanas un pirms patēriņa monitoringa uzsākšanas  
jāfiksē elektroenerģijas skaitītāja rādījumi. Jānosaka, kā mēneša ietvaros ir mainījies 
patēriņš un kādi ietaupījumi ir sasniegti (kWh un %), raksturojot ieviestos 
energoefektivitātes pasākumus un to ietekmi uz kopējo patēriņu. Elektroenerģijas 
patēriņu kilovatstundās uzskaita elektroenerģijas skaitītājs (2.7. att.). 
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2.7. att. Elektroenerģijas skaitītāji. 

 
A – parastais skaitītājs, kura rādījumus nolasa paši ēkas iemītnieki. B – viedais 

skaitītājs, kura rādījumus attālināti nolasa elektroenerģijas piegādātājs. Faktiskais 
elektroenerģijas patēriņš ir starpība starp skaitītāja rādījumiem mēneša sākumā un 
beigās. (2.8. att.) 

 

 
2.8. att. Elektroenerģijas patēriņa aprēķins pēc skaitītāja rādījumiem. 

 
Sasniegtos elektroenerģijas ietaupījumus aprēķina, izmantojot 9. 

vienādojumu. 
 

𝑅𝑘𝑙 =
(𝐸𝑒𝑠𝑜š𝑎𝑖𝑠 − 𝐸𝑗𝑎𝑢𝑛𝑎𝑖𝑠)

𝐸𝑒𝑠𝑜š𝑎𝑖𝑠
× 100   (9.) 

𝐸𝑖𝑒𝑡𝑎𝑢𝑝ī𝑗𝑢𝑚𝑠 – ietaupītās elektroenerģijas apjoms, salīdzinot ar iepriekšējo 
periodu; (%)  

𝐸𝑒𝑠𝑜š𝑎𝑖𝑠 – esošais elektroenerģijas patēriņš (iepriekšējā gada noteikta mēneša – 
piemēram, oktobra patēriņš), kWh;  

𝐸𝑗𝑎𝑢𝑛𝑎𝑖𝑠 – jaunais elektroenerģijas patēriņš (šī gada šī paša mēneša - oktobra 
patēriņš), kWh. 
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Priekšlikumi un ietaupījumu aprēķini  
Balstoties veiktajos aprēķinos, jāizvirza priekšlikumi energoefektivitātes 

pasākumiem elektroenerģijas samazināšanai ilgtermiņā. Izvirzot priekšlikumus, ir 
jānosaka izvirzīto pasākumu īstenošanai nepieciešamie ieguldījumi (EUR). Jāaprēķina 
ekonomiskie rādītāji, kas raksturo finanšu ieguvumus, īstenojot no energoefektivitātes 
pasākumus un jānosaka to atmaksāšanās laiks. 

Energoefektivitātes pasākuma ekonomisko ietaupījumu aprēķina, izmantojot 
10. vienādojumu.  

 
𝐼𝑝𝑎𝑠ā𝑘𝑢𝑚𝑎𝑚 = (𝑃𝑒𝑠𝑜šā + 𝑃𝑗𝑎𝑢𝑛ā) × 𝑡𝑑  ×  𝑇   (10.) 

𝐼𝑝𝑎𝑠ā𝑘𝑢𝑚𝑎𝑚 – konkrēta pasākuma radītais ietaupījums (spuldžu vai elektroiekārtu 
nomaiņa u. c.), EUR;  

𝑃𝑒𝑠𝑜šā – esošās spuldzes vai elektroiekārtas jauda, kW;  
𝑃𝑗𝑎𝑢𝑛ā  - jaunās spuldzes vai elektroiekārtas jauda, kW; 
𝑡𝑑 – iekārtas darbības režīma laiks gadā, h;  
𝑻  – elektroenerģijas tarifs.  
Izvirzītajam energoefektivitātes pasākumam aprēķina atmaksāšanās laiku, 

izmantojot 11. vienādojumu. 
 

𝐴 =
𝐾𝑖𝑒𝑔

𝐼𝑒𝑘
     (11.) 

A – atmaksāšanās laiks, gadi;  
𝐾𝑖𝑒𝑔 – kapitālieguldījumi, EUR;  
𝐼𝑒𝑘 – ikgadējie naudas līdzekļu ietaupījumi, EUR/ gadā. 

Secinājumi 
Jāizdara secinājumi par aprēķināto elektroenerģijas patēriņu savā mājoklī. 

Jānosaka, kas veido vislielāko elektroenerģijas patēriņa daļu, kāda ietekme ir ierīču 
atstāšanai gaidīšanas režīmā. Jāizdara secinājumi par sasniegtajiem elektroenerģijas 
ietaupījumiem no energoefektivitātes pasākumu ieviešanas, kā arī par izvirzītajiem 
priekšlikumiem efektivitātes kāpināšanai ilgtermiņā. 

Ko es iegūšu no šīs pieejas? 
Rezultātā spēšu: 

• praktiski ieviest energoefektivitātes pasākumus savā mājoklī, optimizēt 
elektroenerģijas izmaksas un sekmēt ilgtspējīgu resursu izmantošanu; 

• pareizi noteikt spuldžu un citu iekārtu jaudu; 
• izstrādāt elektroenerģijas patēriņa energoauditu savam mājoklim; 
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•  noteikt, kā ir iespējams samazināt elektroenerģijas patēriņu un ikmēneša 
energoresursu izmaksas savā mājoklī; 

• saglabāt vai paaugstināt komfortu, dodot tam ekonomisku pamatojumu; 
• izvērtēt apkopoto informāciju un formulēt secinājumus; 
• sagatavot konkrētu rīcības plānu energoefektivitātes pasākumu ieviešanai. 

Energopārvaldības sistēma 
Cilvēku skaits, kas uzskata, ka enerģija nav jātaupa un racionāli jāizmanto, 

kļūst arvien mazāks. Arvien vairāk mūsu sarunās parādās un dominē termins 
"energopārvaldība". Iepriekšējā izklāstā esam skaidri virzījušies uz šo terminu, bet ar 
izpratni par enerģijas taupīšanu vien nepietiks. Energopārvaldība ir nepārtraukts 
process, kura pamatā ir tā sauktais Deminga cikls, kura pamatā ir “Plāno – Dari – 
Pārbaudi – Rīkojies” pieeja. Citiem vārdiem sakot, energopārvaldība ir kā 
nepārtraukta virzība pa spirāli uz augšu, lai izvirzītu un sasniegtu arvien jaunus 
energoefektivitātes paaugstināšanas mērķus. Šo procesu var veidot kā vienotu 
sistēmu, jo energopārvaldībā ir iesaistīts ne tikai energopārvaldnieks, bet arī citi 
darbinieki. Energopārvaldības sistēmas (EPS) izveide un ieviešana ir sevišķi ieteicama 
organizācijām, kurām ir energoietilpīgi procesi un paaugstinātas siltumnīcefekta gāzu 
emisijas. Energopārvaldības galvenais mērķis ir samazināt enerģijas patēriņu, 
uzlabojot enerģijas izmantošanas vērtību un efektivitāti. Energoefektivitātes 
paaugstināšanas rezultātā energoresursu izmantošanas samazinājums labvēlīgi 
ietekmēs arī vidi.  

Galvenie ieguvumi, ieviešot energopārvaldības 
sistēmu 

Nevar pārvaldīt to, par ko nav skaidrības. Energopārvaldības sistēmas izveide 
un ieviešana dod skaidru izpratni par esošo situāciju enerģijas izmantošanā, kas 
pamatota ar reāliem datiem. Ietaupīt vienu megavatstundu enerģijas ir lētāk, nekā 
saražot. Energopārvaldības sistēmas pamatuzdevums ir padarīt efektīvāku enerģijas 
izmantošanu. Efektīvāka enerģijas izmantošana nozīmē zemāku enerģijas patēriņu un 
mazākus enerģijas rēķinus. Kārtība visa pamatā. Līdz ar energopārvaldības sistēmu ir 
ieviesta procesu standartizācija, kas nodrošina ilglaicību un virzību uz nepārtrauktiem 
uzlabojumiem. Labs līderis rāda labu piemēru. Energopārvaldības sistēmas izveide un 
ieviešana ir vēstījums iedzīvotājiem, ka uzņēmumam rūp viņu un apkārtējās vides 
labklājība. Tas ir pozitīvs piemērs un aicinājums arī citiem padarīt efektīvu enerģijas 
izmantošanu par neatņemamu ikdienas sastāvdaļu. 
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Kā veidot energopārvaldības sistēmu? 
Energopārvaldības sistēmas veidošanai un ieviešanai nav tikai viens, 

universāls risinājums. Ir dažādas alternatīvas: 
• darīt pašiem, balstoties savās zināšanās un pieredzē; 
• izmantot ISO 50001: standartā “Energopārvaldības sistēmas. Prasības un 

lietošanas norādījumi” aprakstītās procedūras. 
Galvenā energopārvaldības sistēmas priekšrocība ir tā, ka energopārvaldība 

tiek īstenota noteiktā kārtībā, ir definēta atbildība, veicamie uzdevumi un arī 
sasniedzamie rezultāti. Tiek uzturēta aktualizēta informācija par veiktajiem 
pasākumiem un to rezultātiem. Tādējādi var novērst situāciju, ka par energopārvaldību 
organizācijā ir informēts tikai viens cilvēks – energopārvaldnieks. Laika gaitā personāls 
var mainīties,  bet sistemātiska pieeja energopārvaldībai nodrošina, ka, mainoties 
cilvēkiem, viss nav jāsāk no sākuma. 
 

 
Mazā organizācijā energopolitikas mērķus palīdz sasniegt vienkārša, 

neformāla energopārvaldība bez sarežģītiem procedūru aprakstiem un citiem 
dokumentiem. Turpretī ražošanas un pakalpojumu sfēras uzņēmumiem (it īpaši 
lielajiem un energoietilpīgajiem) ir nepieciešama izvērstāka, formalizēta un precīzi 
dokumentēta energopārvaldības sistēma.  

 

 

Kas ir ISO 50001?  
ISO 50001 ir Starptautiskās standartizācijas organizācijas izstrādāts 

starptautisks standarts, kas nosaka organizāciju energopārvaldības sistēmas 

Apsekojot vienu skolas ēku no ārpuses, varēja dzirdēt un redzēt, ka 
ēkas bēniņos ir ventilācijas iekārta, kas darbojas, bet neviens 
nezina, kā to izslēgt vai vismaz vadīt. 

ENERGOAUDITORU PĒRLE #10  
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prasības. Tas nosaka prasības energopārvaldības sistēmas izveidei, ieviešanai un 
uzturēšanai, lai radītu sistēmisku ietvaru nepārtrauktu uzlabojumu sasniegšanai. 
Standarta prasību punkti ir “Plāno - Dari - Pārbaudi – Rīkojies” (3.3. tabula). 

 
3.3. tabula 

ISO 50001 standarta prasību punkti  
Plāno  Dari  Pārbaudi  Rīkojies  

• Normatīvo 
aktu un citas 
prasības  
• Energopārskat
s  
• Enerģijas 
bāzes līnija  
• Energosniegu
ma indikatori  
• Energomērķi, 
uzdevumi un 
energopārvaldības 
plāni   

• Kompetence, 
apmācība un 
informētība  
• Komunikācij
a  
• Dokumentāc
ija  
• Dokumentēš
anas prasības  
• Dokumentu 
vadība  
• Operatīvā 
vadība  
• Projektēšana
  
• Energopakal
pojumu, produktu, 
iekārtu un 
enerģijas 
piegādes  

• Energosnieg
uma uzraudzība, 
mērīšana un 
analīze  
• Atbilstības 
novērtēšana 
normatīvajām un 
citām prasībām  
• Energosnieg
uma indikatoru 
novērtēšana pret 
enerģijas bāzes 
līniju  
• Iekšējais 
audits 
energopārvaldības 
sistēmai  
• Neatbilstību 
identificēšana un 
korektīvo darbību 
uzsākšana  
• Enerģijas 
patēriņa un 
ietaupījumu datu 
verifikācija  

• Korektīvo un 
preventīvo darbību 
īstenošana, 
balstoties uz auditu 
un novērtējumu 
rezultātiem  
• Enerģijas 
snieguma 
uzlabošanas 
pasākumu ieviešana  
• Enerģijas 
pārvaldības 
sistēmas pastāvīga 
pilnveide  
• Politikas, 
mērķu un plānu 
pārskatīšana, lai 
nodrošinātu 
atbilstību un 
efektivitāti  
• Resursu, 
pienākumu un 
kompetenču 
pielāgošana 
uzlabojumu 
īstenošanai  
• Vadības 
pārskats par 
sistēmas darbību un 
sniegumu  
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Atbilde uz to, vai energopārvaldības sistēmai obligāti ir jāatbilst ISO 50001, ir 

atkarīga no dažādiem apstākļiem. 

 
Kāpēc būtu vēlams sekot ISO 50001 pat tad, ja tas nav obligāti? ISO 50001 ir 

vienots, harmonizēts standarts, ko izmanto organizācijas visā Eiropā. Tas nodrošina 
loģisku un konsekventu pieeju enerģijas patēriņa nepārtrauktai samazināšanai. 
Standarta esamība ir arī sava veida motivācija vismaz reizi gadā veikt 
energopārvaldības pārskatu un analizēt sasniegumus.  

Energopārvaldības sistēmas pamatelementi 
Energopārvaldības sistēmas ieviešana sākas ar tās darbības robežu 

noteikšanu, bāzes gada izvēli un ilgtermiņa enerģētikas politikas izstrādi, kas paredz 
nepārtrauktu enerģijas patēriņa samazinājumu. Tiek izvirzīti konkrēti gada mērķi, 
plānotas rīcības un sadalīta atbildība par to sasniegšanu, kā arī regulāri veikts 
enerģijas patēriņa monitorings, lai novērtētu mērķu izpildi. 3.1. tabulā parādīti secīgi 
soļi energopārvaldības sistēmas ieviešanai. 

3.1. tabula 
Sākotnējie energopārvaldības sistēmas ieviešanas soļi 

Solis Apraksts Piemērs 

1. solis Noteikt energopārvaldības sistēmas 
robežas 

Organizācijas, ēkas vai 
struktūrvienības, kurās tiks 
īstenota sistēma 

2. solis Noteikt bāzes gadu 
Piemēram, 2024. gads kā 
salīdzināšanas atskaites 
punkts 

3. solis 
Sagatavot ilgtermiņa plānu, ar idejām, 
kā varētu panākt nepārtrauktu 
enerģijas patēriņa samazinājumu 

Apņemšanās nepārtraukti 
samazināt enerģijas patēriņu 

4. solis Izvirzīt mērķus pirmajam gadam Izveidot energopārvaldības 
sistēmu, samazināt ēkas 
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siltumenerģijas patēriņu par 
5 % 

 

5. solis 
Izplānot rīcības un sadalīt atbildības, 
kā izvirzītais mērķis tiks sasniegts 

Noteikt atbildīgās personas 
un soļus mērķa sasniegšanai 

6. solis 
Veikt enerģijas patēriņa monitoringu, 
lai novērtētu, vai izvirzītais mērķis 
tiek/tiks sasniegts. 

Regulāra uzskaite un 
salīdzinājums ar noteikto 
mērķi 

 
Energopārvaldība ir jāaplūko kā sistēma, kuras veidošanā un uzturēšanā lieto 

dažādas metodes un instrumentus. Tā uzņēmuma vadībai palīdz veikt un stimulēt 
pastāvīgus uzlabojumus. 

Energopārvaldība ir vērsta arī uz citiem pasākumiem uzņēmuma iekšienē: 
• uzņēmuma kopējās pārvaldības sistēmas reorganizāciju; 
• darbinieku motivēšanu; 
• informācijas un apmācību pilnveidi. 

Energopārvaldība ir nepārtraukts process, kurā noteiktā secībā īsteno 
pasākumu kopumu. Tā ir nepārtraukta virzība pa spirāli uz augšu, lai sasniegtu aizvien 
jaunus energoefektivitātes paaugstināšanas mērķus (sk. 3.2. attēlu). 

 
3.2. att. Energopārvaldības cikls. 

 
Procesa struktūra un energopārvaldības cikla elementi ilustrēti 3.2. attēlā. Tā 

atbilst Deminga ciklam. Katrs uzņēmums izvēlas, kādas aktivitātes tam ir 
vispiemērotākās, un pielāgo tās uzņēmuma darba kultūrai un tradīcijām. Viss sākas ar 
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sākotnējo energokartēšanu, pēc tās tiek izstrādāta uzņēmuma energopolitika un 
izvēlēti objekti vai jomas, kam tiek pievērsta galvenā uzmanība. Pēc tam seko izvēlēto 
pasākumu un tajos mazāk formalizēta iegūto rezultātu vērtēšana. Tā noslēdzas ar 
jaunās situācijas energokartēšanu, kurā analizēti gūtie panākumi un izvirzīti jauni 
energomērķi. 

Konkurences apstākļos ražošanas un pakalpojumu sfēras uzņēmumiem vai 
cita veida institūcijām neatkarīgi no lieluma, ir nepieciešami to darbības 
energoefektivitātes apliecinājumi. Labākais pierādījums ir starptautiski atzīti 
sertifikāti ISO 50001 vai ISO 14001. Ja uzņēmuma vadība plāno iegūt kādu no šiem 
sertifikātiem, tad jau pašā sākumā tūlīt pēc lēmuma pieņemšanas ir jāveido, jāievieš 
un jāuztur ISO 50001 standarta prasībām pilnībā atbilstoša enerģijas pārvaldības 
sistēma (sk. 3.3. attēlu). 

 

 
3.3. att. ISO 50001 standarta prasībām atbilstošas energopārvaldības sistēmas 

modelis. 

Energopolitika 
Energopolitika ir dokuments, kurā uzņēmums apliecina savu vēlmi samazināt 

energoresursu patēriņu, palielināt atjaunojamo energoresursu izmantošanu, 
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saskaņot objekta darbību ar juridiskajām prasībām un samazināt kaitīgo vielu 
emisijas. Ieteicams jau pašā enerģijas pārvaldības ieviešanas sākumā izveidot 
uzņēmuma sākotnējo energopolitiku un pēc pirmo rezultātu analīzes to pilnveidot. 
Energopolitikai: 

• jāapliecina uzņēmuma apņemšanās pastāvīgi uzlabot energoapgādes 
sistēmas darbību; 

• jāatbilst uzņēmuma produkcijai, pakalpojumiem un darbībām; 
• jāsaskan ar uzņēmuma enerģijas pārvaldības sistēmas galvenajiem 

pasākumiem; 
• jābūt kodolīgai un konkrētai. 

Energomērķu definēšana 
Energopolitika ir vispārīga, un mērķu definēšana pārvērš politiku konkrētākos, 

sasniedzamos rezultātos. Mērķiem jāaicina, jāliek un jāmotivē uzņēmums pastāvīgi 
ieviest uzlabojumus un saglabāt progresu energoefektivitātes paaugstināšanā. 

Energomērķiem jābūt pamatotiem ar konkrētiem un izmērāmiem uzdevumiem, 
kas ir ierobežoti laikā. Katras attiecīgās funkcijas vai organizatoriskā līmeņa mērķi 
parāda, kā sasniegt īstermiņā un ilgtermiņā plānoto. Energomērķu apjomam un 
saturam jābūt pamatotam – tam jābalstās svarīgāko enerģijas ražošanas procesu un 
jomu uzlabojumu tehniskajās un ekonomiskajās iespējās. Energomērķu izvirzīšana 
vienlaikus nodrošina, ka uzņēmums formulē konkrētus kritērijus, pēc kuriem parasti 
vērtē divas jomas: 

• energoefektivitātes paaugstināšanas darba rezultātus; 
• atjaunojamo energoresursu ieviešanas rezultātus. 

Mērķjomas izvērtē un sakārto pēc prioritātēm saskaņā ar noformulēto 
energopolitiku un izvirzītajiem energomērķiem, prognozētajiem ekonomiskajiem 
ieguvumiem un resursu patēriņu (personāls, laiks). 

Svarīgi ir saglabāt sasaisti ar tām jomām, kas ir atzītas par visbūtiskākajām 
enerģijas patēriņa aspektā, lai varētu koncentrēties uz vietām, kur ietaupījumi būs 
vislielākie. Tomēr tas nenozīmē, ka darbības uzlabošanas mērķi jāuzstāda vienlaicīgi 
visiem  enerģijas patērētājiem. 

Vispārīgos energoietaupījumu mērķus izsaka dažādi, visbiežāk kā kopējā 
energoresursu (kurināmā) patēriņa samazinājumu pret saražoto produkciju (saražoto 
rūpniecisko produkciju vai enerģiju). 

Konkrētus energoietaupījumu mērķus ir būtiski definēt visās svarīgākajās 
jomās, piemēram, nosakot izmaksu izmaiņas, energoefektivitātes paaugstināšanos, 
pozitīvas uzņēmuma reputācijas pieaugumu utt. 
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Darbības plāni 
Energopārvaldības ieviešanas process ir sarežģīts sistēmiskas pieejas 

paraugs, kas sākas ar sākotnējo enerģijas pārvaldības pārskatu un sastāv no aktivitāšu 
kopuma: 

• uzņēmuma iekārtu sākotnējā energokartēšana un energoaudits; 
• uzņēmuma indikatoru noteikšana, kas raksturo energoresursu patēriņu, un 

finanšu budžeta sagatavošana atsevišķām uzņēmuma struktūrvienībām; 
• esošā siltumenerģijas un elektroenerģijas patēriņa noteikšana atsevišķām 

tehnoloģijām vai teritoriāli speciāli definētām vietām; 
• reģistrētā energoresursu patēriņa salīdzinājums ar iepriekš prognozētajiem 

uzņēmuma darbību raksturojošajiem lielumiem; 
• uzņēmuma darbību raksturojošo lielumu un finanšu budžeta revīzija. 

Ir ļoti svarīgi atrast cēloņus jebkurai novirzei starp finanšu budžetu un reģistrēto 
patēriņu, jo šīs novirzes rāda, kur iespējams atrast ietaupījumus. Energopārvaldības 
ieviešana uzņēmumā ir saistīta ar pasākumiem un darbībām, lai nodrošinātu visu 
svarīgāko energoresursu patērētāju reģistrāciju, uzskaiti, kontroli un vadību. Kontrolei 
un uzskaitei jābūt tādai, lai tā atainotu visas nepieciešamās plūsmas uzņēmumā un 
būtu iespējama patēriņa sadales analīze, nosakot, kā patēriņš mainās laikā un kā tas 
atbilst visiem priekšnosacījumiem. Enerģijas patēriņa dati ir jāievada datorā un 
jāizvērtē tik bieži, lai nodrošinātu uzņēmuma nekļūdīgu darbību un kontroli pār 
enerģijas nelietderīga pārtēriņa ātru novēršanu. Tie ir netiešie energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumi, kas rosina analizēt enerģijas patēriņu uzņēmumā. 
Enerģijas pārvaldības uzdevumi uzņēmumā ir atkarīgi no dažādiem uzņēmuma 
darbības faktoriem: 

• no energoresursu patēriņa – būtisks ieguvums ir lielajos energoietilpīgajos 
ražošanas uzņēmumos; 

• no uzņēmuma ražotās produkcijas – enerģijas pārvaldības uzdevumi 
uzņēmumos, kuros ražo siltumenerģiju vai elektroenerģiju, atšķiras no tādiem, 
kuros enerģiju iepērk; 

• no uzņēmuma struktūras – ražošanas uzņēmumos energopārvaldība ir vairāk 
orientēta uz enerģijas patēriņa samazinājumu, īstenojot noteiktus 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus. 

Situācijas analīze 
Situācijas analīze uzņēmumā sākas ar energokartēšanu, kuras mērķis ir iegūt 

strukturētu datubāzi par visu energoresursu – elektroenerģijas, siltumenerģijas, 
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aukstumenerģijas u. c. – patēriņu. Kartēšanas laikā identificē galvenos enerģijas 
lietotājus, nosaka iekārtu darbības noslodzi un veic mērījumus vai aprēķinus, lai 
noteiktu energoefektivitātes potenciālu. Šie dati ļauj izveidot prioritāšu sarakstu 
enerģijas taupīšanas pasākumiem, izvērtēt iepriekš īstenoto projektu ietekmi un 
sagatavot pamatu energopārvaldības sistēmas ieviešanai. 

 
Regulāra datu atjaunošana un energokartēšanas aktualizācija nodrošina 

ticamu pamatu uzņēmuma enerģijas pārvaldības lēmumiem, ļauj novērtēt sistēmas 
attīstību un identificēt mērķjomas turpmākai uzlabošanai. Situācijas analīze ietver 
tehnoloģisko procesu pārskatu, iekārtu klasifikāciju pēc energoresursu patēriņa, 
enerģijas zudumu identificēšanu un pamatdatu kontroles ieviešanu. Rezultātā tiek 
sagatavots pārskats ar būtiskākajām prioritātēm, kas kalpo gan energoefektivitātes 
paaugstināšanai, gan turpmākās energokartēšanas un uzņēmuma darbības 
plānošanas pamatu noteikšanai. 

Energokartēšana 
Sākotnējā energokartēšana balstās datu vākšanā, kas ir nepieciešama 

situācijas apzināšanai. Tas ir energopārvaldības ieviešanas pamats jebkurā 
uzņēmumā. Energokartēšanas ietvars ilustrēts 3.4. attēlā. 

 

Tika siltināta ēka, tostarp arī bēniņi. Par lielu pārsteigumu pēc gada 
izrādījās, ka ēkas siltumenerģijas patēriņš bija palielinājies. Iemesli bija 
dažādi, bet šoreiz galvenais – bēniņu siltināšana.  Būvnieki bēniņu 
siltināšanas pasākumā nolēma ietaupīt, neveidojot dēļu pārklājumu 
siltumizolācijas vatei. Tā bija daudzdzīvokļu ēka, kuras  bēniņos 
iedzīvotāji žāvēja veļu.  Pēc siltināšanas bēniņu grīda bija pārklāta ar 
siltumizolācijas vati, pa kuru regulāri staigāja izmazgāto drēbju 
īpašnieki. Siltumizolācijas slānis tika ne tikai saplacināts, bet arī 
regulāri mitrināts.  

ENERGOAUDITORU PĒRLE #11  
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3.4. att. Energokartēšanas ietvars 

 
Energokartēšanas process ietver vairākus secīgus soļus, kas nodrošina 

efektīvu energopārvaldības sistēmas izveidi. Vispirms tiek piesaistīti nepieciešamie 
finanšu un cilvēkresursi, pēc tam veikts energoaudits, lai identificētu galvenos 
enerģijas patēriņa avotus un potenciālus ietaupījumus. Nākamais solis ir dokumentu 
reģistru un tehniskās datubāzes izveide, kurā ir apkopoti un uzglabāti visi būtiskie dati 
par iekārtām, sistēmām vai ēkām un to enerģijas patēriņiem. Visbeidzot tiek reģistrēti 
visi atbilstošie līgumi, noteikumi, likumi un citi ārējie dokumenti, kas regulē enerģijas 
izmantošanu un pārvaldību.  

Sākotnējās energokartēšanas veikšanai uzņēmumam ir nepieciešamas 
finanses energoauditam, lai noteiktu enerģijas patērētājus, cilvēkresursiem, lai būtu 
darbinieks, kas seko līdzi un attīsta sistēmu, tehniskajam aprīkojumam, lai spētu 
enerģijas patēriņa datus nomērīt, un datubāze, kur uzglabāt iegūtos datus un 
izveidotos dokumentus saistība ar energopārvaldības sistēmu.   

Daudzas racionālas enerģijas taupīgas izmantošanas idejas rodas brīdī, kad 
tiek aplūkotas uzņēmuma iekārtas un notiek diskusijas ar uzņēmuma darbiniekiem 
par iekārtu darbības laiku un noslogojumu.   

Energokartēšanas rezultātā uzņēmums iegūst strukturētu un funkcionālu 
datubāzi ar enerģijas patēriņu datiem. Lai datubāzi varētu efektīvi izmantot, dati 
regulāri jāatjauno. Patērētāju grupas klasificē atkarībā no energoresursu, 
elektroenerģijas, vai siltumenerģijas patēriņa (sk. 3.4. tabulu).  
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3.4. tabula 
Enerģijas patēriņš sadalīts pa patērētāju grupām 

Patērētāja grupa   2022  2023  2024 
Siltumenerģijas patēriņš apkurei ēkās, MWh/gadā   2423 2213 2655 
Siltumenerģijas patēriņš ražošanas procesos, MWh/gadā   2344 2323 2442 
Elektroenerģijas patēriņš ēkās, MWh/gadā   5465 5658 5341 
Elektroenerģijas patēriņš ražošanas procesos, MWh/gadā   3455 3591 3459 
Kopējais enerģijas patēriņš, MWh/gadā   13 687 13 785 13 897 

  
Iegūto informāciju apkopo speciālā anketā tabulas veidā, kas palīdz izvērtēt 

katras iekārtas vai patēriņa grupas ikgadējo patēriņu. Tabulu izveido pēc saviem 
ieskatiem un detalizācijas līmeņa tā, lai atvieglotu aprēķinu veikšanu, ņemot vērā 
veicamās izmaiņas.  

Aprīkojums un datubāze 
Sākotnējās energokartēšanas veikšanai uzņēmumam ir nepieciešamas 

finanses energoauditam, cilvēkresursi, tehniskais aprīkojums un datubāze. 
Energokartēšanas mērķis ir iegūt enerģijas taupīšanas potenciāla prioritāšu sarakstu, 
ko definē energoaudits. Kartēšana ir arī pamats iespējamo taupības pasākumu 
noteikšanai un īstenoto projektu ietekmes izvērtēšanai. 

Brīdī, kad energopārvaldības sistēma ir ieviesta, viens no uzdevumiem ir 
aktualizēt (atjaunināt) energokartēšanas datus. Daudzas racionālas enerģijas 
lietderīgas izmantošanas idejas rodas brīdī, kad tiek aplūkotas uzņēmuma iekārtas un 
notiek diskusijas ar uzņēmuma darbiniekiem par iekārtu darbības laiku un 
noslogojumu.  

Energokartēšanas process sastāv no dažāda veida pasākumiem, kas saistīti ar 
visu energoresursu patērētāju identificēšanu un to patēriņa noteikšanu. 
Energokartēšanas rezultātā uzņēmums iegūst strukturētu un funkcionālu datubāzi ar 
ievaddatiem, kas nepieciešami aprēķiniem un analīzei. Lai datubāzi varētu efektīvi 
izmantot, dati regulāri jāatjauno. Tehnoloģisko iekārtu un energoapgādes sistēmu 
iekārtas klasificē atkarībā no energoresursu, elektroenerģijas, vai siltumenerģijas 
patēriņa (sk. 3.5. tabulu). 

 
 

 
 
 



    
 

50 

3.5. tabula 
Iekārtu un sistēmu klasifikācija pēc energoresursu patēriņa 

Kategorija Apakšgrupas 

Iekārtas, kas tērē elektroenerģiju • apgaismes iekārtas 
• dzesēšanas iekārtas 
• ventilācijas un gaisa  
• kondicionēšanas iekārtas 
• saspiestā gaisa iekārtas 
• ražošanas tehnoloģiskās iekārtas 
• sadzīves un biroja tehnika 
• siltumsūkņi 
• citas elektroiekārtas 

Iekārtas, kas tērē siltumenerģiju • karstā ūdens iekārtas 
• tvaika iekārtas 
• augstu temperatūru siltumnesēja 

iekārtas 
• apkures sistēmas 

Iekārtas, kas tērē aukstumenerģiju • saldētavas 
• ledusskapji 

Iekārtas, kas tērē energoresursus 
(piemēram, kurināmo) 

• krāsnis 
• kurtuves 
• katli 
• iekšdedzes dzinēji 

 
Lai iegūtu visprecīzāko priekšstatu par iekārtu darbības laiku un noslogojumu, ir 
ieteicams veikt mērījumus. Vislabākos rezultātus iegūst, mērot dažādos laika 
intervālos, kas ir atkarīgi no iekārtas tipa un darbināšanas veida. 

Piemēram, ja mērījumus veic saspiestā gaisa ražotnē, kur katra kompresora 
slodze mainās nepārtraukti, intervāliem starp mērījumiem jābūt īsiem, t. i., mērījumi 
jāveic dažādos laikos noteiktā laika periodā, piemēram, viena mērījuma vērtība 
sekundē. Savukārt sūknim, kas darbojas ar nemainīgu slodzi, nepieciešami mērījumi 
tikai garākos laika periodos, piemēram, viens mērījuma punkts ik pēc 15 minūtēm.  

Gadījumos, kad nav iespējams iegūt mērījumu ceļā noteiktus datus par 
darbināšanas laiku un noslodzi, ir jāveic aprēķini. Šajā gadījumā svarīga loma ir 
aptaujām, intervijām un novērojumiem. Vislabāko aprēķinu modeli iespējams izveidot 
pēc sarunām ar apkalpojošo personālu, kurš ikdienā saskaras ar ražošanas procesiem 
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un palīgiekārtām. Diskutējot ar personālu par darbināšanas stundām, ražošanas 
modeli un noslodzi, var rasties arī daudzas labas enerģijas patēriņa samazināšanas 
idejas. Sarunas un diskusijas bieži rada izpratni par ražošanu, kas 
energokonsultantiem dod iespēju apsvērt un vērtēt tehnoloģisko procesu 
energoefektivitātes paaugstināšanas projektu īstenošanas iespējamību vai 
neiespējamību. 

Lai pabeigtu energokartēšanu, ir jāizveido priekšstats par to, kurās vietās 
enerģiju izmanto ar nepamatoti zemu energoefektivitāti. Uzņēmumos parasti izšķir trīs 
enerģijas zudumu grupas (katras enerģijas zudumu grupas piemēri ilustrēti 3.5. 
tabulā): 

• enerģijas pārveides zudumi, 
• enerģijas pārvades zudumi, 
• ekserģijas zudumi (kad zema potenciāla enerģijas lietotājs izmanto augsta 

potenciāla enerģiju).  
 

3.6. tabula 
Enerģijas zudumu grupas piemēri 

Dedzina dabasgāzi 
energoavotā, lai ražotu 
tvaiku un siltummainī 

sildītu tehnoloģisko 
ūdeni. 

Gari energotīkli, jo 
enerģijas lietotājs atrodas 

tālu no energoavota. 

Izmanto elektroenerģiju 
tehnoloģiskā procesa 

siltuma un ūdens 
sildīšanai. 

Enerģijas pārveides 
zudumi 

Enerģijas pārvades 
zudumi 

Ekserģijas zudumi 

  
 

 
Iegūto informāciju apkopo speciālā anketā tabulas veidā, kas palīdz izvērtēt 

katras iekārtas ikgadējo patēriņu. Tabulu izveido tā, lai atvieglotu aprēķinu veikšanu, 
ņemot vērā veicamās izmaiņas. 
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Energoresursu patēriņa kartēšana sniedz iespēju pamatot to vietu izvēli, kuras 

vajadzētu analizēt detalizētāk. Priekšroku vienmēr dod vietām ar vislielāko 
elektroenerģijas patēriņu. Parasti aplūko un analizē arī citas vietas, kas ir svarīgas 
uzņēmuma tehnoloģisko procesu izpratnes aspektā. Uzņēmuma darbības analīze 
iedalāma divās grupās: 

• tehnoloģisko procesu inženiertehniskā analīze, kurā izkristalizē iespējamās 
priekšrocības, uzlabojot vai mainot konkrētā tehnoloģiskā procesa 
pamatnosacījumus. Analīze parasti atbild uz jautājumu par tehnoloģisko 
procesu energoefektivitāti  vai izmantotais process tuvojas ideālajam 
risinājumam attiecībā uz enerģijas patēriņu, vai arī ir jāmaina tehnoloģiskā 
iekārta, aizstājot to ar modernāku un energoefektīvāku tehnoloģiju. Turklāt 
svarīgi ir arī izvērtēt procesa vadību, noskaidrojot, vai izmaiņas tajā varētu 
samazināt enerģijas patēriņu. 

• Uzņēmuma darbības inženiertehniskais pārskats . Uzņēmuma darbības 
inženiertehniskais pārskats ietver īsu aprakstu ar analīzi par primārās ražotnes 
konstrukcijām un funkcijām. Pārskatā iekļauj arī būtiskākos datus par enerģijas 
un masas plūsmām, temperatūru, spiedienu u. c. Nepieciešama ir arī 
svarīgāko enerģijas patērētāju un ražošanas procesu energobilance. Īpaši 
svarīgi ir noteikt uzņēmuma darbības efektivitāti. 

Energokartēšanas un reģistru aktualizēšana 
Aktualizēšanas mērķis ir regulāra situācijas reģistrēšana, sagatavojot aktuālu 

un ticamu pamatojumu uzņēmuma energopārvaldības lēmumu pieņemšanai. 
Uzņēmuma energokartēšanas dati regulāri jāatjauno, jo tas ļauj novērtēt attīstību 
konkrētā periodā un noteikt, kādi pasākumi veicami nākamajā posmā. Balstoties uz 
kartēšanu, izvērtē: 

Vienreiz likām mēriekārtas uz jaudīga kompresora un blakus iespēra 
zibens tā, ka elektrība pazuda. Sākumā šķita, ka mēs kaut ko uz īso 
salaiduši un apturējuši visu rūpnīcu.  

ENERGOAUDITORU PĒRLE #12  
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• energotehnoloģiju tehnisko stāvokli, 
• atjaunina pārskatus par svarīgākajiem rezultātiem un apstākļiem, 
• nosaka un prioritizē patērētājus, kas uzlabojami vai jāturpina analizēt 

detalizētāk. 

Tehnoloģiskā procesa apraksts piemērs – maizes ceptuve 
Maizes ceptuvē uzstādītas četras krāsnis, kurās kā kurināmo izmanto malku. 

Malku ievieto manuāli, kas ir smags fizisks darbs. 
Raksturīgās iezīmes: 

• malkas patēriņš netiek uzskaitīts; 
• aiz krāsnīm ierīkots skurstenis karsto dūmgāzu novadīšanai; 
• krāsnīm vietām bojāta siltumizolācija; 
• krāsnis darbojas astoņas stundas diennaktī; 
• pirms cepšanas krāsnis tiek iekurinātas un sildītas (aptuveni divas stundas); 
• cepšanas beigās krāšņu darbību izbeidz, pārtraucot malkas padevi, pēc kā tās 

lēni atdziest. 
Katru gadu no jauna energokartēšanā jānosaka enerģiju visvairāk patērējošās 

vietas, lai nodrošinātu vispārēju pārskatu par uzlabojumiem un attīstību. Jāizveido 
skaidra kārtība, kādā katru gadu tiek noteiktas, novērtētas un sadalītas prioritātes 
mērķjomās, kas iekļautas uzņēmuma darbības plānā. Energokartēšanu vēlams 
aktualizēt tikpat detalizēti kā sākotnējā energoauditā. Aktualizēšana aptver: 

• iepriekšējo un pašreizējo sistēmas darbību; 
• iepriekšējos un plānotos pasākumus; 
• darbinieku zināšanas, atbildību un pieredzi (īpaši par enerģijas ražošanas un 

piegādes efektivitāti); 
• atbilstošos normatīvos aktus un līgumus. 

Atbilstošās mērķjomas tiek noteiktas, novērtētas un sadalītas prioritātēs ciešā 
saistībā ar noteikto energopolitiku un izvirzītajiem enerģijas mērķiem, kā arī ar 
ekonomiskajiem, resursu (darbinieki, laiks) un tehnoloģiskajiem nosacījumiem. 

Pamatdatu kontrole 
Energoresursu patēriņa pamatdati jāpārlūko regulāri, piemēram, reizi mēnesī. 

Uzkrātie dati tiek analizēti, balstoties mēneša patēriņā, un gada beigās apkopo gada 
rādītājus. Šāda pieeja ļauj: 

• veikt salīdzinājumus starp mēnešiem un gadiem; 
• konstatēt sezonālās svārstības un tendences; 
• laikus identificēt neatbilstības vai neefektīvu patēriņu. 
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Energokartēšanas noslēgums 
Energokartēšanu noslēdz ar rakstisku kopsavilkumu, kurā iekļauj: 

• esošo energoiekārtu un sistēmu darbības apstākļu izvērtējumu; 
• dažādu potenciālo uzlabojumu uzskaitījumu. 

Aktualizācijas detalizācijas pakāpe 
Aktualizācijas apjoms var atšķirties: 

• detalizēta – ja ir jāatkārto sākotnējās kartēšanas detalizācijas līmenis; 
• vienkārša – ja uzņēmumā nav būtisku izmaiņu un ir tikai jāatjaunina esošie 

dati. 
Atkārtota detalizēta energokartēšana ir obligāta, ja uzņēmumā notikušas 

būtiskas pārmaiņas, piemēram: 
• ražošanas paplašināšana, 
• sistēmu izmaiņas, 
• jaunu patērētāju pievienošana vai atvienošana, 
• organizatoriskās izmaiņas, 
• darba pienākumu pārdale. 

Novērtējuma rezultāts 
Rezultātā tiek izveidots pārskats par galvenajiem elementiem, kas būtiski 

sistēmas efektivitātes uzlabošanai. Novērtējums nodrošina: 
• pamatu indikatoru aprēķinam, 
• jaunu mērķu noteikšanu, 
• jaunu jomu izvēli turpmākai analīzei, 
• jaunu produktu un klientu skaita pieauguma ietekmes uz enerģijas patēriņu 

analīzi. 
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4. solis – darbības spēks  
Pasākumu īstenošana 
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Energoefektivitātes pasākumu aprēķins ir svarīgs, jo tas ļauj novērtēt 
potenciālos ietaupījumus, pieņemt pamatotus lēmumus, plānot un salīdzināt 
dažādus ēku vai tehnoloģisko iekārtu uzlabošanas scenārijus. Tomēr ir būtiski paturēt 
prātā, ka energoefektivitātes aprēķins jāuztver kā prognoze ar zināmu nenoteiktības 
pakāpi, nevis absolūta patiesība. Pieņēmumos balstītas vērtības, mainīgi ārējie un 
iekšējie faktori, cilvēka uzvedība un ietekme, dažādas sistēmu mijiedarbības un 
ieviešanas process var ietekmēt galarezultātu. 

Galvenais ieteikums vienmēr ir pirmos ieviest visvienkāršākos 
energoefektivitātes pasākumus, it īpaši tos, kuru ieviešana neko neizmaksā. Turpmāk 
uzskaitīti praktiski energoefektivitātes padomi un ieteikumi, kurus jau tagad var ieviest 
ikviens. 

 

 
 

Elektroierīces 
Tējkanna  
Vāri tikai nepieciešamo ūdens daudzumu! Katrs lieks ūdens mililitrs prasa 

vairāk enerģijas vārīšanai. Regulāri veic atkaļķošanu! Apkaļķojuma slānis palielina 
ūdens vārīšanai nepieciešamo elektrības patēriņu. 

Ledusskapis  
Uzturi ledusskapī optimālu temperatūru (3-5 grādu robežās)! Tas samazina 

enerģijas patēriņu un nodrošina ilgāku pārtikas svaigumu. Regulāri atkausē 
saldētavu! Ledus kārta saldētavā var palielināt  elektrības patēriņu līdz pat 10 %. 
Nenovieto ledusskapi tuvu siltuma avotiem (cepeškrāsns, plīts, radiatoriem u. c.)! Tā 
pasargāsi ierīci no pārkaršanas. Durvis atver tikai uz īsu brīdi! Ledusskapim vajadzēs 
mazāk enerģijas, lai atdzistu līdz sākotnējai temperatūrai. Liec ledusskapī tikai vēsu 
ēdienu! Tad nevajadzēs lieki tērēt enerģiju ēdiena atdzesēšanai un ledusskapja 
optimālas temperatūras uzturēšanai. 

Mikroviļņu krāsns  
Izvēlies mikroviļņu krāsni kā alternatīvu cepeškrāsnij! Tā var būt 

energoefektīvāka ātrākai un mazāk energoietilpīgai ēdiena uzsildīšanai.  
Cepeškrāsns  
Izmanto atlikušo siltumu – izslēdz krāsni neilgi pirms gatavošanas beigām! 

Ēdiens turpinās gatavoties, neizmantojot papildu elektrību. 
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Tvaika nosūcējs 
 Regulāri notīri to! Nosūcējā iekļuvušās eļļas un putekļi palielina tā darbībai 

nepieciešamo enerģijas jaudu. 
Saldētava  
Novieto to vēsā vietā, piemēram, pagrabā. Tā tērēs mazāk enerģijas. Papildus 

vari to noklāt ar siltumizolējošu materiālu. 
Trauku mazgājamā mašīna  
Izvēlies atbilstošu mazgāšanas režīmu! Zemākā temperatūrā ietaupīsi 

enerģiju, saglabājot mazgāšanas kvalitāti. Pirms mazgāšanas cikla palaišanas 
piepildi mazgājamo mašīnu pilnu ar traukiem! Tā ietaupīsi gan ūdeni, gan enerģiju. 

Gludeklis  
Gludini vēl nedaudz mitru apģērbu! Tas padara gludināšanu vieglāku un 

ātrāku, samazinot enerģijas patēriņu. 
Veļas mašīna  
Izvēlies vēsāku ūdens temperatūru! Zemākā temperatūrā ietaupīsi enerģiju, 

saglabājot apģērbu kvalitāti. Pirms mazgāšanas cikla palaišanas vienmēr piepildi 
veļas mašīnu pilnu ar veļu! Tā samazināsi mazgāšanas reizes, kas palīdzēs taupīt gan 
ūdeni, gan enerģiju. 

Putekļu sūcējs  
Regulāri iztukšo putekļu savākšanas tvertni! Tukša tvertne nodrošina 

efektīvāku putekļu sūcēja darbību un samazina enerģijas patēriņu. 
Televizors  
Izslēdz, ja neskaties! Televizori, kas darbojas “fona troksnim”, patērē daudz 

enerģijas. Izvēlies mazāku televizoru! Lielāks ekrāns patērē vairāk elektrības. 
Dators  
Izslēdz, ja nelieto! Gaidīšanas režīmā atstātas ierīces var veidot 10 % no vidējā 

mājsaimniecības gada elektroenerģijas patēriņa. Samazini ekrāna spilgtumu! Jo 
spilgtāks ekrāns, jo lielāks enerģijas patēriņš. 

Printeris  
Ieslēdz tikai tad, kad nepieciešams! Samazināsi gaidīšanas režīmā patērēto 

enerģiju. Izvērtē nepieciešamību drukāt! Iespēju robežās izmanto elektroniskās 
iespējas. Drukā abpusēji! Tādējādi samazināsi papīra un elektrības patēriņu. 

Rozetes  
Izvēlies rozetes ar taimeri!  Tām iespējams ieprogrammēt ierīču ieslēgšanu un 

izslēgšanu, samazinot fona patēriņu 
Pagarinātāji  
Izvēlies pagarinātājus ar izslēgšanas pogu! To izslēdzot,  automātiski no 

strāvas tiks atvienotas visas pievienotās ierīces, samazinot fona patēriņu. 
Marķējums  
Pievērs uzmanību marķējumam! Izvēlies ierīces ar augstāku 

energoefektivitātes klasi, jo tās patērēs mazāk elektrības un nodrošinās optimālu 
funkcionalitāti. 
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Apgaismojums 
Spuldzes  
Nomaini uz LED spuldzēm! Tās patērē mazāk elektroenerģijas nekā citas 

spuldzes un ir ilgmūžīgākas. Notīri putekļus no spuldzēm un lampām! Tīras spuldzes 
nodrošina labāku redzamību un samazina elektroenerģijas patēriņu. 

Saules gaisma  
Izmanto dabisko apgaismojumu! Pa dienu atver žalūzijas vai aizkarus, lai 

izmantotu saules gaismu. 
Logi  
Notīri logus! Netīrumi aiztur līdz pat trešdaļai dabīgā apgaismojuma. 
Apgaismojums  
Izslēdz apgaismojumu, izejot no telpas vai kad tas nav nepieciešams! Izvēlies 

individuālo apgaismojumu! Apgaismojot konkrētas zonas, pārējā telpā varēsi 
samazināt apgaismojuma spilgtumu. 

Sensori un slēdži  
Ierīko kustību sensorus! Tā gaisma automātiski ieslēgsies tikai tad, kad tas ir 

nepieciešams, palīdzot ietaupīt enerģiju un samazinot nevajadzīgu elektrības 
patēriņu. Uzstādi krēslas slēdžus! Tie automātiski ieslēgs apgaismojumu, kad 
gaismas intensitāte samazināsies. Izmanto gaismas intensitātes regulēšanas 
slēdžus! Tie palīdzēs samazināt enerģijas patēriņu un paildzinās spuldžu kalpošanas 
ilgumu. 
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Apkure/siltums 
Temperatūra telpā  
Samazini temperatūru un saģērbies siltāk! Pazeminot temperatūru telpā par 

1 °C, tu vari samazināt elektrības patēriņu par aptuveni 5 %. 
Siltumizolācija  
Pārbaudi blīves / noblīvē logus un durvis, nosiltini bēniņus, ārsienas un 

pagrabus! Pareizi nosiltinot ēku, tu varēsi ietaupīt līdz pat 50 % no siltuma zudumiem. 
Radiatori  
Pārliecinies, vai radiatori nav aizsegti, piemēram, ar aizkariem vai mēbelēm! 

Atsedzot tos,  nodrošināsi, ka telpā cirkulē siltais gaiss un netiek bloķēts siltuma 
avots. 

Sildierīces  
Iegādājies sildierīces ar taimeri un temperatūras regulēšanas iespēju! Tā 

varēsi uzstādīt laika grafiku un ietaupīt  elektrību. Izslēdz sildierīces pirms 
vēdināšanas! Šādi novērsīsi lieku energopatēriņu. Sākotnēji ieslēdz ierīci 
maksimālajā režīmā, pēc tam jaudu samazini! Izmantojot sildierīču regulēšanas 
iespējas, ietaupīsi elektrību. 

Paklājs  
Izklāj uz grīdas paklāju! Vēsākos mēnešos paklājs ne tikai kalpos kā dizaina 

elements, bet arī kā papildu siltumizolācijas slānis, uzturot siltumu telpā. 
Aizkari  
Ziemā pa nakti aizver aizkarus vai žalūzijas! Tie kalpos kā papildu siltuma 

izolators. Vasarā izmanto saules aizsargus! Tie palīdzēs pasargāt telpu no 
pārkaršanas. 

 
 
 
 



    
 

60 

 

 
 

Vēdināšana un ventilācijas sistēma 
Vēdināšana 
Vēdini ātri un intensīvi! Īslaicīgi plaši atverot logu, tu ļausi telpā iekļūt svaigam 

gaisam, bet neatdzesēsi virsmas, tā saglabājot siltumu. 
Ventilācijas sistēma 
Regulāri veic apkopi! Tīri gaisa filtri un pareizi noregulēta ventilācija palīdzēs 

uzturēt komfortu mājoklī, nepalielinot enerģijas patēriņu. 
 

 

 

Ūdens 
Duša  
Izvēlies dušu, nevis vannu! Dušā izmantosi aptuveni trīs reizes mazāk ūdens 

nekā vannas pildīšanai. Samazini laiku, ko pavadi dušā! Ja saīsināsi dušā pavadīto 
laiku par divām minūtēm, varēsi ietaupīt ap 20 eiro gadā. Vasarā mazgājies vēsākā 
ūdenī! Ūdens uzsildīšana prasa ievērojamu enerģiju, tāpēc vēsāks ūdens palīdzēs 
samazināt izdevumus. 

Ūdens krāns 
Pārliecinies, ka krāns ir cieši noslēgts! Atver krānu tikai tik, cik nepieciešams, 

nevis pavisam līdz galam. Šādā veidā samazināsi ūdens patēriņu. Regulē ūdens 
plūsmu! Atver krānu tikai tik, cik nepieciešams, nevis pavisam līdz galam. Šādā veidā 
samazināsi ūdens patēriņu. Mazgājot vai ziepējot rokas, aizgriez ūdenskrānu! Tā tu 
izvairīsies no nevajadzīga ūdens patēriņa un samazināsi izmaksas par ūdens 
uzsildīšanu. Uzstādi ūdens aeratoru! Aerators samazina ūdens patēriņu, samazinot 
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iztecējušo ūdens daudzumu no 10−12 litriem uz 5−6 litriem minūtē, saglabājot 
plūsmas jaudu. 

 
Boilers 
Noregulē optimālu ūdens temperatūru (55−59 °C)! Pārāk augsta temperatūra 

var veicināt sildelementa apkaļķošanos, bet zemākā temperatūrā var sākt vairoties 
baktērijas. Regulāri veic apkopi! Apkaļķojies sildelements ievērojami palielina 
elektrības patēriņu. 

Kā ģimenei kļūt energoefektīvākai? 
Ģimene nolēma ieviest dažus no iepriekš minētajiem energoefektivitātes 

pasākumiem. Rezultātā tai izdevās nākamā un turpmāko mēnešu rēķinus samazināt 
par 25 %, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. 

1. Iemītnieki vienojās, kādas elektroierīces katram mājās ir nepieciešamas un 
kurš atbildēs par šo iekārtu ieslēgšanu un izslēgšanu. 

2. Veļas mašīna tika izmantota tikai reizi nedēļā. 
3. Visas elektroiekārtas tika izslēgtas, nevis atstātas gaidīšanas režīmā. 
4. Tika iegādāti un viegli pieejamās vietās uzstādīti slēdži dažādām 

elektroiekārtam, lai nodrošinātu to vieglu atslēgšanu no elektrības. 
 

Biroja ēkas pārvaldnieks un ventilācijas sistēmas apkalpotāji jau ļoti 
ilgi bija cīnījušies ar neizskaidrojamu problēmu – vienā no ēkas 
korpusiem ventilācija nespēja nodrošināt ne pieņemamu gaisa 
kvalitāti, ne komfortablu temperatūru. Tika vākti CO₂ un temperatūras 
dati no dažādām telpām, veikta to analīze, mainīti sistēmas darbības 
režīmi un atkal analizēti dati, tomēr rezultāta nebija. Pati ventilācijas 
iekārta atradās grūti pieejamā vietā, tāpēc to neviens īsti nebija 
apsekojis. Tikai energoaudita laikā, veicot plūsmas mērījumus, 
atklājās patiesais iemesls: ventilācijas pieplūdes motors bija uzlikts 
nepareizi un darbojās pretējā virzienā, bet visi filtri bija ne tikai melni 
no putekļiem, bet arī pilni ar koku lapām. Nav brīnums, ka sistēma 
gadiem ilgi nespēja darboties atbilstoši un ilgais monitorings un datu 
analīze nedeva rezultātus. 

ENERGOAUDITORU PĒRLE #13  
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Rezultātā nākamo mēnešu rēķini samazinājās par 10 %, 25 %, 40 %, 
salīdzinot ar attiecīgajiem mēnešiem iepriekšējā gadā. 

 

Kāpēc ir izdevīgi ieviest energoefektivitātes 
pasākumus? 

Ja ēka neatbilst minimālajām energoefektivitātes prasībām, siltumenerģijas 
izmaksas būs pārmērīgi lielas. To samazināšana ar uzlabošanas pasākumiem 
(piemēram, ēkas siltināšanu, logu nomaiņu, apkures sistēmas modernizāciju) var 
būtiski ietekmēt ēku un uzņēmuma kopējo energobilanci bilanci. 

• Telpu izmantošanas efektivitāte un platību lietderīga lietojuma analīze un 
pārskatīšana var dot ievērojamu ietaupījumu. 

 
• Bieži viens no lielākajiem elektroenerģijas patērētājiem ir kondicionēšanas 

sistēmas. Efektīvāka to lietošana, centralizēta vadība un ventilācijas sistēmu 
modernizācija var samazināt elektrības izmaksas, nezaudējot komfortu. 

Energoefektivitāte nav tikai vides aizsardzības jautājums. Tā ir stratēģiska 
iespēja būtiski samazināt izmaksas, uzlabot uzņēmuma konkurētspēju un atbrīvot 
resursus attīstībai. Papildus patērētāju un korporatīvo klientu uzskatu un prioritāšu 
maiņa saistībā ar klimata pārmaiņām un vidi, arī uzņēmuma nerīkošanās, lai 
sasniegtu vides un klimata mērķus, ir uzskatāma par reputācijas risku. Vairāk nekā 
puse Latvijas iedzīvotāju piekrīt, ka ilgtspējai ir jābūt uzņēmējdarbības pamatā. 
Latvijas sabiedrība arvien vairāk gaida, ka uzņēmumi rīkosies ilgtspējīgi. Savukārt 
darbinieki vēlas strādāt uzņēmumos, kas rada pienesumu sabiedrībai. Gadu no gada 
pieaug to Latvijas iedzīvotāju skaits, kas savā preču un pakalpojumu izvēlē ņem vērā 
ne tikai cenu un kvalitāti, bet arī vides un klimata jautājumus. 

 

Maizes ceptuvē samazinājās produkcijas ražošanas apjomi. Tajā 
tika uzstādītas jaunas, mazākas tehnoloģiskās iekārtas. 
Ražošanas ēkā izveidojās tukša lielās rūpnieciskās zāles daļa un 
pieauga ēkas siltuma zudumi. Lai samazinātu telpas platību 
ceptuvē uzbūvēja starpsienas, Šī energoefektivitātes pasākuma 
īstenošana atmaksājās pusgada laikā.  

ENERGOAUDITORU PĒRLE #14  
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5. solis – panākumu karte  
Rezultātu analīze 
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Šajā nodaļā izklāstīsim piemērus un energoefektivitātes sasniegumus, kas 
iegūti, izmantojot iepriekš aprakstīto pieeju projektā “Energovienoti”.  

Tirdzniecības centra energoefektivitātes uzlabošana 
Viens no piemēriem ir saistīts ar tirdzniecības centru Rīgā. Uzņēmums jau 

2018. gadā ir sertificēts saskaņā ar ISO:50001:2011 standartu. Ieviestās 
energopārvaldības sistēmas mērķis ir panākt enerģijas lietderīgu izmantošanu, 
izmantojot pieejamos resursus. Tā ir sistemātiska enerģijas patēriņa pārzināšana, lai 
to samazinātu, kā rezultātā tiek meklēti tehniski un ekonomiski visefektīvākie 
risinājumi uzņēmuma īpašumā esošā objekta pārvaldīšanā, uzlabojot 
energoefektivitātes līmeni un ilgtermiņā samazinot finanšu izdevumus un arī emisijas.  

Energopārvaldības sistēma iekļauj dažādus rīkus, vadlīnijas un procedūras, 
kas ļauj uzņēmumam optimizēt enerģijas resursu izmantošanu, plānojot un ieviešot 
energotaupības pasākumus, turklāt, darot to ar minimālu ietekmi uz vidi. Lai sasniegtu 
energopārvaldības sistēmas mērķus, tiek veiktas šādas darbības:  

• veidota enerģijas patēriņa uzskaite un analīze;  
• meklēti, piedāvāti un ieviesti jauni energoefektivitātes pasākumi;  
• izveidots ikgadējais energoefektivitātes rādītāju uzraudzības plāns;  
• racionāli pārvaldīta uzņēmuma īpašumā esošā ēka, samazinot izmaksas, 

uzlabojot konkurētspēju, novirzot ietaupītos līdzekļus attīstībai.  
Kā atskaites bāzes līnija tiek izmantots iepriekšējais kalendārais gads, 

piemēram,  2022. gads. Labākai enerģijas patēriņa izmaiņu tendences uzskatāmībai 
ieteicams izmantot datus par pēdējiem trīs - pieciem gadi. Lai vērtētu 
energopārvaldības sistēmu, tika noteikts mērķis − samazināt koplietošanas 
elektroenerģijas patēriņu par 1 %. 

Veiktie energoefektivitātes pasākumi 2023. gadā iekļāva siltuma zudumu 
samazināšanu, uzstādot siltumizolāciju visām caurulēm siltummezglā un 
elektroenerģijas patēriņa samazināšanu, nomainot esošos apgaismes ķermeņus  ar 
LED gaismekļiem virs galvenās ieejas.  

Rezultātā 2023. gadā izdevās sasniegt uzstādīto mērķi.    
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5.1. tabula 

Elektroenerģijas izmantošanas mērķu sasniegšana 2023. gadā 
Enerģijas patēriņš 2022 2023 Reālā starpība Mērķis 
Kopējais 
koplietošanas 
elektroenerģijas 
patēriņš 

6799 MWh 6586 MWh -3,1 % -1 % 

  
Koplietošanas siltumenerģijas patēriņš 2023. gadā samazinājies par 0,6 %, 

salīdzinot ar 2022. gadu.  
Kopējais (nekoriģētais) enerģijas patēriņš 2023. gadā samazinājies par 2,1 %, 

salīdzinot ar 2022. gadu.  
Klimatiskie apstākļi būtiski ietekmē enerģijas patēriņu. Palielinājies enerģijas 

patēriņš tieši septembrī un oktobrī. 2023. septembrī reģistrēta būtiski augstāka vidējā 
āra gaisa temperatūra nekā 2022. gadā, kas lika ilgāk darbināt kondicionēšanas 
sistēmu, tā palielinot dzesētāju elektrības patēriņu. 2023. gada oktobrī reģistrēta 
būtiski zemāka vidējā āra gaisa temperatūra nekā 2022. gadā, kas savukārt lika agrāk 
pieslēgt apkuri, tā paaugstinot siltumenerģijas patēriņu.  

Energopārvaldības sistēmas ieviešana  
Organizācijai tika uzdots uzdevums līdz 2023. gada 31. decembrim ieviest 

energopārvaldības sistēmu, lai efektīvi nodrošinātu enerģijas patēriņa uzraudzību un 
uzskaiti. Organizācijas energopārvaldības sistēmas mērķis ir uzlabot enerģijas 
izmantošanas efektivitāti, un tās ieviešanas pirmais solis ir esošās situācijas 
novērtēšana, nosakot, kur un cik daudz enerģijas tiek tērēts. Šī informācija ļauj 
identificēt sākuma pozīciju, plānot veicamās darbības, kā arī novērtēt sagaidāmos 
rezultātus. Organizācijas darba grupas uzdevums ir esošā enerģijas patēriņa 
apzināšana, priekšlikumu izstrāde, kā arī turpmāko soļu ceļā uz energopārvaldības 
sistēmas ieviešanu identificēšana. Veicamās darbības: 

1) veikt energonovērtējumu – apkopot elektroenerģijas, siltumenerģijas, 
degvielas un ūdens patēriņu un  izmaksas; 

2) veikt anketēšanu – apsekot kabinetus un aptaujāt darbiniekus; 
3) novērtēt energoefektivitātes potenciālu un energotaupības iespējas; 
4) noteikt turpmākos soļus noteikšana ceļā uz energopārvaldības sistēmas 

ieviešanu, definēt robežas, noteikt bāzes līniju, mērķus un rīcības plānu, 
ieviest monitoringu. 
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Ieviešot energopārvaldības sistēmu, organizācijā radās šādi secinājumi:  

1) apkopoto datu analīze parāda, ka organizācijas mērķtiecīgu darbību rezultātā 
īpatnējais enerģijas patēriņš 2021. gadā salīdzinājumā ar 2018. gadu ir 
samazinājis par 7,71 % uz 1 m2, savukārt, aplūkojot štata vietu skaitu, 
samazinājums sasniedz pat 23,35 % uz vienu štata vietu. Arī degvielas patēriņā 
ziņā, optimizējot autoparku, 2021. gadā sasniegts nedaudz vairāk kā 60 % liels 
ietaupījums, salīdzinot ar 2018. gada patēriņu; 

2) organizācijas funkciju nodrošināšanai ik mēnesi tiek patērēts noteikts 
enerģijas apjoms, no kura siltumenerģija ikgadēji veido vairāk nekā 60 %, 
elektroenerģija – līdz 25 % un degviela – 15 %; 

3) degviela ir vienīgais energoresurss, ko organizācija var precīzi uzskaitīt un 
attiecīgi kontrolēt, jo ir pieejama pietiekami detalizēta informācija par katras 
automašīnas izmantošanu; 

4) pēc aptaujas rezultātiem un teorētiskā aprēķina secināms, ka viens no 
būtiskākajiem elektroenerģijas patērētājiem organizācijā ir kondicionēšanas 
iekārtas, kas ir uzstādītas gandrīz katrā kabinetā, un komfortablas 
temperatūras nodrošināšanai tiek regulāri darbinātas. 
 

  

Apsekojam samērā lielu sabiedrisko ēku, kurai neliela piebūves daļa 
jau siltināta, bet tomēr apsekojam arī to. Lietotājs stāsta, ka te viss 
labi, nekāda vaina, ja nu vienīgi tai dziļajā telpā kaut kā vienmēr 
auksts. Uzkāpjam bēniņos, viss glīti nosiltināts. Paejam dziļāk, 
skatāmies ap stūri (ēkai L forma), kur tā aukstā telpa. Virs tās pliks 
betons un izolācija vispār nav uzlikta.  Skaidrs, kādēļ visu laiku auksts. 
Grūti pateikt – nolaidība vai ļaunprātība, bet ir bijuši arī citi gadījumi, 
kur kāds, labu gribēdams, pašrocīgi uzsācis atjaunošanas darbus, 
piemēram, aizvācis veco izdedžu siltumizolācijas slāni, bet tādu vai 
citādu apsvērumu dēļ nav sanācis iesākto turpināt un paliek pliki dēļi 
vai betons bez siltumizolācijas.  

ENERGOAUDITORU PĒRLE #15  



    
 

67 

6. solis – iedvesmas stacija 
Lietotāju informēšana un motivācija 
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Pārskats par ieviestajiem daudzīvokļu ēku 
renovācijas pilotprojektiem pašvaldībās 

Latvijā mājsaimniecību sektors patērē gandrīz 30 % no kopējiem 
energoresursiem, lielāko daļu no tiem izmantojot apkurei un karstā ūdens 
uzsildīšanai. Lielākā daļa daudzdzīvokļu ēku (96 %) tika būvētas pirms 1992. gada, kad 
ēku norobežojošajām konstrukcijām bija zemas siltumtehniskās prasības, tāpēc šīm 
ēkām ir zema energoefektivitāte un tās patērē vairāk enerģijas, nekā nepieciešams. Lai 
samazinātu siltumenerģijas patēriņu, ēkas ir jāatjauno, jo atjaunošana sniedz 
ievērojamus ietaupījumus. Piemēram, ēkās, kas atjaunotas vai siltinātas jau 
būvniecības laikā, siltumenerģijas patēriņa izdevumi uz kvadrātmetru ir līdz pat 43,9 
% mazāki nekā ēkās, kas nav siltinātas. 

Aptaujas rezultāti parāda, ka lielākā daļa respondentu kā galvenos faktorus 
energoefektivitātes pasākumu īstenošanā norādīja ekonomiskos aspektus, īpaši 
enerģijas tarifus, valsts atbalstu un ēkas siltuma zudumus. Šie faktori būtiski ietekmē 
gatavību ieguldīt energoefektivitātē, norādot uz ekonomiskās situācijas nozīmi. 
Respondenti pievērsa uzmanību arī energoefektivitātes pasākumiem savos dzīvokļos, 
taču ņēma vērā arī citus faktorus, kas ietekmē ēkas siltuma patēriņu. Tādējādi 
individuālās un kopīgās iniciatīvas ir līdzvērtīgi svarīgas, izvērtējot risinājumus 
energoefektivitātes uzlabošanai. Vislielāko nozīmi respondenti piešķīra valsts un 
pašvaldību atbalstam, kā arī finansiālajām iespējām piedalīties šādos pasākumos. 
Tas norāda, ka atbalsts no valsts un pašvaldībām ir būtisks faktors, kas veicina 
gatavību ieguldīt energoefektivitātē, īpaši ierobežotu resursu gadījumā. Papildus 
ekonomikai respondenti kā svarīgus faktorus izcēla arī veselību un pārvaldnieka 
rīcību. Bažas par aprēķinu precizitāti un kaimiņu sadarbību var negatīvi ietekmēt 
lēmumus par ēkas energoefektivitātes uzlabošanu, uzsverot uzticēšanās un 
sadarbības nozīmi kolektīvajos lēmumos. 

Pilotprojekts Gulbenes novada pašvaldībā 
Pilotprojekta laikā ēkās tika sasniegts 8–12 % enerģijas ietaupījums, kas 

pierāda, ka veiktajiem energopatēriņa samazināšanās pasākumiem ir pozitīva 
ietekme uz patēriņa samazināšanos. Tomēr ne visos mēnešos tika panākts enerģijas 
ietaupījums, kas liecina par nepieciešamību pārskatīt pasākumus atbilstoši dažādiem 
sezonālajiem apstākļiem. Saziņa par enerģijas taupīšanas pasākumiem tika veikta, 
izmantojot WhatsApp grupas un informatīvus paziņojumus, kas veicina iedzīvotāju 
iesaisti. Tomēr pilotprojekta laikā ir bijušas arī dažas sūdzības no iedzīvotājiem, it īpaši 
par aukstumu, kas norāda uz nepieciešamību precīzāk pielāgot temperatūras 
regulēšanu atbilstoši iedzīvotāju vajadzībām. Lai gan dažās ēkās ir uzstādīti regulējami 
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radiatori, daudzi iedzīvotāji šo iespēju neizmanto. Vecie radiatori un logi var radīt 
siltuma zudumus. 

Iedzīvotāji ir izteikuši vēlmi atjaunot ēkas un veikt uzlabojumus, kas norāda uz 
vēlmi maksimāli izmantot esošos resursus un samazināt izmaksas. Tāpat ir uzlabota 
ēkas siltumizolācija, piemēram, uzstādot dubultās ārdurvis un iestiklojot pagraba 
logus, kas palīdz samazināt siltuma zudumus. Iedzīvotāji aktīvi cenšas samazināt 
siltumenerģijas patēriņu gan dzīvokļos, gan koplietošanas telpās, bet ir jāturpina 
izglītot iedzīvotājus par enerģijas taupīšanas pasākumu efektivitāti.  

Skolēni, kas tika iesaistīti kā ēku energopārvaldnieku palīgi, secināja, ka, lai 
uzlabotu ēkas energoefektivitāti, nepieciešami ieguldījumi, piemēram, logu nomaiņā, 
taču jau nelieli uzlabojumi, piemēram, durvju blīvgumiju nomaiņa, var dot pozitīvus 
rezultātus. Skolēni ieteica ēku iedzīvotājiem prombūtnes laikā samazināt 
temperatūru, efektīvi vēdināt telpas, pārskatīt logu un durvju izolāciju, kā arī izvērtēt, 
vai telpu temperatūra atbilst vajadzībām. Liela daļa iemītnieku izmanto vecā tipa 
radiatorus, kas bieži tiek aizklāti, un vairums izvēlas dušu, nevis vannu. Aptaujas 
rezultāti liecina, ka daļa iedzīvotāju nebija ļoti ieinteresēti dalīties ar informāciju, bet 
vecāka gadagājuma cilvēki dalījās informācijā un bija ieinteresēti uzzināt, kā uzlabot 
energoefektivitāti savos dzīvokļos. 

Pilotprojekts Tukuma novada pašvaldībā 
Iedzīvotāji ēkās ir veikuši dažādus energoefektivitātes pasākumus, piemēram, 

siltinājuši sienas, nomainījuši logus un uzstādījuši regulējamus radiatorus. Lielākā 
daļa iedzīvotāju aktīvi regulē apkures temperatūru. Tomēr ūdens patēriņš un karstā 
ūdens temperatūra tiek regulēta dažādi, un ne visos dzīvokļos ir ieviesti visi 
energoefektivitātes pasākumi. Energopatēriņa samazinājums ēkās ir  2–16 %. Tas 
nozīmē, ka izvēlētie energopatēriņa samazināšanas pasākumi nes ieguvumus. Lai gan 
lielākajā daļā dzīvokļu ir veikti uzlabojumi,  taču dažos vēl ir nepieciešami papildu 
darbi. Energoefektivitātes pasākumi tiek ieviesti, bet vēl ir iespējas panākt lielākus 
ietaupījumus. 
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